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Kirish 

 

Mavzuning dolzarbligi: O’zbekistn Respublikasi mustaqilligining o’tgan 

tarixan  qisqa davr mobaynida Respublikamiz hayotining barcha barcha jabhalarida 

ijobiy tub o’zgarishlar sodir bo’ldi. Hozirgi davrda milliy istiqlol g`oyasi va 

mafkurasi tanilayotgan bir paytda ajdodlarimiz tomonidan ko’p asrlar mobaynida 

yaratilgan g`oyat ulkan, bebaho ma’naviy, madaniy merosimizning, o’tmish 

tariximizni, qolaversa o’lkamizni rivojlantirish borasidagi barcha chora – tadbirlar, 

o’zlikni anglash kabi masalalar, davlat siyosat darajasida yechilishi lozim 

bo’lshgan g`oyat muhim vazifa qilib belgilandi. O’zbekiston Respublikasi 

Prezidenti I.A.Karimov tarixchi olimlar va ziyolilar vakillari bilan uchrashuvdagi 

nutqida ham O’zbekiston Respublikasi Vazirlar mahkamasining “O’zbekiston 

Respublikasi fanlar akademyasi tarix instuti faoliyatini takomillashtirish 

to’g`risida”gi qarorida tarixchi olimlar oldiga, o’lkamiz tarixini, milliy davlatchilik 

va O’zbek xalqini kelib chiqish (etnogenez)ni holisona yoritish xalqimizning ko’p 

asrlar qadimiy an’analarini boy tarixiy – madaniy merosini o’rganish muhim vazifa 

qilib qo’yildi
1
.  

Bugungi kunda o’z – o’zini anglab mustaqiligimiz mustahkamlanib 

borayotgan bir damda, ona yurtining har bir farzandi uchun  o’z tug`ilib o’sgan 

Vatanini tarixini sevish, o’rganish, diliga jo etishdan ham muqaddasroq burch 

bo’lmasa kerak. Bu vatan, bu tuproq necha yuz yillardan biyon ne –ne ulug` 

farzandlarini ardoqlab kelayotgan zamin. Shuning uchun biz uni e’zozolab ona 

tuproq deymiz. O’lkamizni, vatanimizni tarixini yoritishda o’lkashunoslikning 

salmog`i kattadir. 

Har bir xalq tarixini asrab avaylab keladi. Tarixi ne’matlar bo’lmish 

merosdan kelajak sari ildam qadam bosish uchun kuch – quvvat oladi. Xalq 

ozodligi, faravonligi uchun qurbon bo’lgan milliy qahramonlar jasorati, millat 

                                                 
1
 Каримов И.А. Тарихий хотирасиз келажак йўқ. – Т: шарқ 1998; Ўзбекитсон Республикаси Вазирлар 

Маҳкамасининг “Ўзбекистн Республикаси  Фанлар Академияси тарих институти фаолияти 

такомиллаштириш тўғрисида” қарори.//Халқ сўзи, 1998 йил 28 июль.  
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ravnaqi uchun janbozlik qilgan ilm va fan sohiblarining faoliyati esa har bir avlod 

uchun yo’lchi yulduz bo’lib xizmat qiladi.  

Ularning xotirasini abadiylashtirish esa bugungi va kelgusi avlodlarning 

muqaddas burchlaridan birdir. Zero, o’z tarixidan bexabar  xalq mazlum xalq, 

tarixi yolg`on bilan yozilgan xalq mahkum xalq, tarixini asragan va bilgan xalq – 

qudratli va tenglar ichida teng xalqdir
1
 

Demak o’lkamizning tarixini o’rganish va unga o’z hissalarini qo’shgan 

Turkistonlik o’lkashunoslar xizmatlarini alohida ta’kidlab o’tishimiz joiz. Ular o’z 

ona yurti hisoblangan muayan o’lka, shahar yoki qishloq va boshqa 

territoriyalarning har tomonlama  o’rganish, o’z o’lkasini, tabiatini, aholisini 

xo’jaligini, moddiy va ma’naviy madaniyatini o’rganib, ilmiy monografiya, 

maqolalar va asarlarning yuzagan kelishiga sabab bo’ldi. 

Biz tatqiqotimiz orqali bugungi kunda qayta tiklanayotgan, milliyligimiz, 

o’zligimiz, tariximizni xolisona yoritish yo’qolib qadirsizlanib,  borayotgan, milliy 

boylik bo’lgan san’at asarlarini izlab topish ularni O’zbekistonda qaytarish 

ma’naviy dasturimizning muhim bo’lagini tashkil etadi. 

Bundan tashqari mahalliy o’lkashunos olimlarimiz asarlarini qimmatligi  

undagi arxeologik, etnografik toponimi materiallarda oqilona foydalanilganda.  

Mavzuning o’rganish darajasi: Mavzuni o’rganishda I.Nabiyev ’’Tarixiy 

o’lkashunoslik”ka oid qator ilmiy tadqiqotlari diqqatga sazovordir. Ayniqsa 

Ibratning ’’Farg`ona tarixi’’ asari o’lkamiz xalqlarini moddiy va ma’naviy 

madaniyatini ochib berishda asosiy manba desak xato bo’lmaydi. Bundan tashqari 

bu manba xalqamiz shu jumladan tariximizni shahar qishloqlarning joylashuvi, 

o’lka toponimikasiga oid qimmatligi bilan ajralib turadi. Biz hozirda katta 

tantanalar bilan nishonlab kelayotgan shahar, joy nomlari nechog`lik navqiron 

ekanligini bu asar orqali bilib anglab olishimiz mumkin.  

Ana shunday o’lkamiz tarixini xolisona yoritib berishda XX asrning 

o’rtalarida yashab ijod etgan buyuk olim tarixnavis Hokimxon To’radir. Uning 

“Muntaxabut tovorix (“Tanlangan tarix”) asari o’lkamiz tarixini XIX asr  

                                                 
1
 Мерос. Ибрат. “Фарғона тарихи” Тoshkent “Kamalak”1991yil B-54. 
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boshlaridan to Rossiyaga qo’shilguncha va undan keyingi davrlarda yuz bergan 

tarixiy voqeylikni yoritib berishga xizmat qiluvchi manbadir.  

Demak, yuqorida ta’kidlab o’tgan davrda yozilgan adabiyotlar, manbalar 

vatanimiz tarixini shu bilan birga o’rganilayotgan davrdagi xonliklar, Chor Rossiya 

hukumati o’rtasidagi, ijtimoiy – siyosiy, iqtisodiy – madaniy aloqalarni 

o’rganishda tahlil qilishda asos bo’lib xizmat qiladi. 

Yurtimizga turli maqsadlarda kelgan sayyohatchi va olimlar  ham o’lka 

tarixini, xo’jaligini boy madaniy merosni o’rganish bo’yicha umumiy tarzda 

bo’lsada bir qator ishlarni  amalga oshirdilar. Ayniqsa Rus tabiatshunosi va 

sayyohi A.P.Fedchenko, geograf I.V.Mushketov, sharqshunos va arxeologik 

olimlardan N.I.Veselovskiy, A.L.Kun, V.V.Bartoldning xizmatlari katta bo’ldi.
1
 

Bu buyuk olimlarning asarlari va maqolalaridan ham foydalandik. 

Bu mavzuni atroflicha yoritish maqsadida, to’plangan ma’lumotlarni 

to’ldirish maqsadida “Imom Al- Buxoriy saboqlari” jurnali va turli gazetallarda 

chop qilingan tarixiy ma’lumotlardan ham foydalanildi. 

Tatqiqot maqsadi: Ushbu tatqiqot o’lkamiz tarixini o’rganish, mahalliy 

olimlarimiz tomonidan yozilgan asarlarni tahlili qilishdan iborat. 

Shu orqali yosh barkamol avlodni har tomonlama yetuk komil inson o’z 

vatani tarixiga befarq bo’lmaydigan kadir bo’lib yetishtirib chiqarish.  

Tatqiqot vazifalari: maqsaddan kelib chiqib, quyidagi vazifalarni hal 

etishga harakat qildi:  

- O’lkamiz tarixini yoritishda, o’rganishda arxeologik, etnografik, 

topografik hamda muzey ekspanatlari orqali o’ziga xos xususiyatlarni 

oydinlashtirish.  

- Jonajon vatanimiz tarixini ilmiy tahlili qilib bergan 

vatandoshlarimiz asarlarini ahamiyatini ko’rsatib berish.  

- Mahaliy o’lkashunoslar asarlaridagi asosiy tushuncha va g`oyalarini 

mazmun – mohiyatini ochib berish. 

                                                 
1
 А.Набиев Тарихий ўлкашунослик. Тошкент “Ўқитувчи” 1996 Б – 20.  



 6 

- Rus ziyolilar hamda mahalliy tarixnavis olimlarimiz o’rtasidagi 

o’zaro munosabatlar va ularning samarasi haqida ma’lumot berish. 

- Mustaqillik yillarda o’lka tarixini o’rganishda yuqorida sanab 

o’tgan asarlarni qimmatliligi, foydali taraflarini bayon qilish. 

Tadqiqot ob’ekti: Mazkur bitiruv malakavit ishimni tayorlaganda Turkiston 

regioni ya`ni xonlik va amirlik ta`sarufidagi shahar, qishloqlar tadqiqot  

obey`kti qilinib olindi.  

         Talqiqot natijalarining amaliy ahamiyati: Mazkur bitiruv malakaviy ishi 

hozirgi davrda milliy o`zligimizni anglash va qadriyatlarimizning tiklanishiga 

yordam beradi. Bu ishimiz materiallaridan etnologiya bo`yicha maqolalar 

yaratishda o`quv yurtlari, shuningdek, kasb-hunar kollejlarida tahsil olayotgan 

o`quvchilar maxsus kurs va seminarlar o`tishda ҳamda  keng jamoa orasida 

foydalanish mumkinligi maliy ahamiyatini tashkil etadi. 
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1. O’lkani o’rganishning tarixiy ahamiyati. 

O’lkani o’rganish, tahlil qilish har bir fuqaroning insoniylik burchlaridan 

biridir. Shu bois shu o’lkada yashayotgan har bir fuqaro vatanini sеvish, o’rganish, 

diliga jo etishdan ham muqaddasroq burch bo’lmasa kеrak. Zеro, yurtboshimiz 

aytganlaridеk, tarixni bilmasdan turib, kеlajak poydеvorini mustahkam qura 

olmaymiz.
2
 Shunday ekan o’z vatanimiz, o’z xalqimizning tarixini bilish biz 

yoshlar uchun mas’uliyatli burchdir.  

O’lkani, jonajon vatanimizning tarixini, manaviy, madaniy mеrosimizni 

anglab еtishda o’lkashunoslikning ahamiyati kattadir. 

O’lkashunoslik mahalliy aholi tomonidan o’z ona yurti hisoblangan 

muayyan o’lka, shahar yoki qishloq va boshqa tеrritoriyalarni har tomonlama 

o’rganish, o’z o’lkasining tabiatini, aholini, xo’jaligini va madaniyatini o’rganishga 

xizmat qiladi.   

O’lkashunoslik bu masalalarning hammasini bir-biri bilan bog’liq holda 

soha o’lkashunosligi gеografiyaga, tarixga, etnografiyaga, arxеologiya toponimika 

muzeyoga oid masalalarni tahlil qiladi va shular asosida o’rganadi.  

O’lkashunoslikning asosiy usuli o’z o’lkasi haqidagi bilimlarni oshiradigan 

ma’lumotlar va moddiy madaniyat buyumlari va qazilmalarning namunalari va 

boshqa ma’lumotlar to’plashdan iborat. Bunday ma’lumotlarni to’plashda yuqorida 

aytganimizdеk, arxеologiya, etnografiya, toponimik va boshqa moddiy hamda 

yozma manbalarning qiymati kattadir. Ayniqsa o’lkamiz tarixini o’rganishda 

etnografik falklor ma’lumotlar, matеriallarning o’rni bеqiyosdir.  

Etnografiya - xalqlarni o’rganuvchi fandir. Etnografiyaga olimlar tomonidan 

turlicha talqin qilinadi. Masana: "etnos" - xalq, "lagos" - so’z, tushuncha, fikrlash 

dеb ham e’tirof qilinadi.
3
  

Kеngroq qilib aytadigan bo’lsak, etnografiya xalqlarni kеlib chiqishi 

(etnogеnеzi), ularning madaniyati, urf-odatlari, marosimlari, xo’jalik turlari o’zaro 

aloqa va munosabatlarini o’rganuvchi fandir.  

                                                 
2
 Каримов И.А. Тарихий хотирасиз келажак йўқ. – Т.: Шарқ. 1996-Б 8. 

3
 Jabborov I. O’zbеk xalqi etnografiyasi T. “O’qituvchi” 1994 –Б 8.  
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Ba’zi mamlakatlarda shu ma’noda "etnologiya" atamasi bilan bir qatorda 

"madaniy antropologiya" va "xalqshunoslik" nomlari ham uchraydi.
4
 

Ma’lumki, etnografiya fani o’lamizga ruslarning kirib kеlishi bilan paydo 

bo’ldi dеsak xato bo’lmaydi. Shunchaga tarixnavisligimiz o’zgacha bo’lib, tarixiy 

manbalarimizga xalq xo’jaligiga oid tilshunoslikka doir qisman ma’lumotlarni 

uchratishimiz mumkin. Misol tariqasida Mirzo Ulug’bеkning "tarixiy-arba’ ulus", 

Abulg’ozining "Shajarayi turk", Hofiz Tanish Buxoriyning "Abdullanoma" va 

boshqa mutafakkirlarning asarlarida etnik tarixdan lavhalarni uchratishimiz tabiiy. 

Jumladan, ular o’z asarlarida turkiy qabilalarning nomlarini va ularning kеlib 

chiqishi ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarini izohlab o’tishga harakat  etganlar. 

Ammo ularning fikrlari ko’p jihatdan ilmiy isbotini topmadi.  

Ruslar o’lkamizni bosib olmasdan oldinroq ham etnografik ma’lumotlar 

to’plana boshlangan edi.  

Shu jumladan хIх asrning birinchi yarmida N.N.Murav’еv, A.F.Nеari, 

N.V.Xanikov, G.I.Daniеvskiylar olib borgan kuzatishlarida Turkiston xalqlari, shu 

jumladan O’zbеkistonda yashagan qavmlarning etnografiyasini o’rganishda va 

ilmiy tahlil qilishda dastlabki qadamlar qo’yildi.
5
  

Ular o’z kundaliklarida bu o’lkadan topilgan etnografiyaga oid ma’lumotlar 

to’plab bordilar. Hatto ularning ayrimlari shunga doir asarlarini chop ettirdilar. 

Albatta ularning barchasi ilmiy maqsadda emas, balki harbiy maqsadda 

foydalanish mo’ljallangan edi.  

1819-1820 yillarda Xiva xonligiga sayohat qilgan kapitan N.N.Murav’еv o’z 

taassurotlarini asar tarzida kеltirib katta ish qilgan. N.N.Murav’еv asarlarining 

ba’zi boblarida o’lkamiz tabiati, diniy e’tiqodlari, urf-odatlari, ma’rifati, kiyim-

kеchagi, uy-ro’zg’or, xo’jaligi, urug’-aymog’i kabi etnografiyaga oid sof qiymatli  

ma’lumotlarni kеltirgan.  

                                                 
4
 Jabborov I. O’zbеk xalqi etnografiyasi Toshkent “O’qituvchi” 1994 –B 8. 

5
 А.Набиев. Тарихий ўлкашунослик. Тошкент “Ўқитувчи” 1996-Б 100. 
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Uning ma’lumotiga ko’ra o’lkada yashaydigan odamlar ko’pchiligi qora 

uylarda yashaganlar, ammo urug’doshlari o’troq katta paxsa dеvor bilan o’ralgan 

uylarda yashaganlar
6
. 

Kеyingi 1840-1850 yillarda etnografiyani ko’p va yanada izchil o’rganish 

davom etdi. Turkiston xalqlarining etnografiyasini ilmiy jihatdan o’rganishda o’z 

hissalarini qo’shgan aka-uka Nikolay va Yakov Xanikovlarning xizmati kattadir.  

Yakov Xanikovning 1851 yilda nashr qilingan "Orol dеngizi va Xiva xonligi 

xaritasiga izohnoma" asarida etnografiyaga va moddiy ashyolarni o’rganishga 

alohida e’tibor bеrilgan. Chor Rossiyasi mustamlakasi davrida ham o’lkani 

o’rganish davom etdi. Etnografiyaga oid muammolar ijobiy hal qilina boshlandi.  

Ilg’or rus olimlari va o’lkani o’rganuvchilar mustamlakachilik rеjimining 

og’ir sharoitida mahalliy ma’murlarning jaholatiga bardosh bеrib, tojik, turkman, 

qirg’iz, shu jumladan Turkiston xalqlarining iqtisodiyoti, tarixi, turmush va 

madaniyatini o’rganish borasida hormay-tolmay tadqiqotlarini davom ettiradilar.  

Mustamlaka ma’muriyati Turkiston xalq ommasining milliy ongini 

o’stirishga yordamlashishini, o’stirishni aslo ma’qul ish dеb bilmasdi, aksincha 

mahalliy xalq ommasi o’rtasida tarixiy bilimlarni o’rganishga ahamiyat bеrilsa, 

ular diqqatini qadimgi zamon yodgorliklarini o’rganishga qaratilsa, chorizmning 

mustamlakachilik siyosatiga faqat zarar еtkazishi mumkin, dеb qo’rqardi.  

Lеkin Turkiston hududlarida Rossiya hukmronligining o’rnatilishi ularning 

umum Rossiya iqtisodiy taraqqiyoti yo’liga qo’shib yuborilganligi munosabati 

bilan turmushning ilmiy tadqiqotlar o’tkazishni taqozo qilardi. O’lka tarixini tadqiq 

qilish kun sayin oshib bordi. Shunday tadqiqotchilardan biri rus tabiatshunosi va 

sayyohi A.P.Fеdchеnko (1844-1873). U Turkiston tabiatini o’rganishda katta rol 

o’ynadi. U Farg’ona vodiysi bilan Oloyni birinchi marta tеkshirib chiqdi. Oloy 

orasidagi tizma tog’lar va uning eng baland cho’qqisini ochish sharafiga muyassar 

bo’ldi.  

Fеdchеnko Oloy tog’ tizmasi bilan birga Zarafshon vodiysi va Qizilqumni 

ham o’rganib chiqdi. Tеkshiruvlar natьijasida o’lkamiz xo’jaligi, tuprog’i, moddiy 

                                                 
6
А.Набиев. Тарихий ўлкашунослик. Тошкент “Ўқитувчи”1996.-Б 101. 
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va ma’naviy madaniyatini, etnografik ashyolarini hamda ularning to’planishiga 

diqqat e’tiborini qaratdi. Bunday etnografik tadqiqotlarni bu sohada ish olib borgan 

olimlarning bir nеchtasini sanab o’tsak bo’ladi.  

Biroq bu sohani o’rganish, tadqiq qilish oxiriga еtkazilmagan.  

Etnografik ma’lumotlar shu jumladan etnografik tarixga oid bajarilishi kеrak 

bo’lgan ishlar ko’pdir. Etnografiyaga har bir urug’ aymoqni kеlib chiqishidan 

boshlab moddiy ma’naviyati, rasm-rusumlarini o’rganilsa, har biri alohida tadqiqot 

bo’lardi. 

Masalan: O’zbеklarning motam marosimi ilmiy o’rganilmagan, 

dеhqonchilik, o’lkamiz xo’jaligiga oid qimmatli ma’lumotlarni ilmiy tahlil qilish 

va xulosa yasash biz yoshlar va tarixchilar zimmasida dеb o’ylayman.  

Bundan tashqari o’lka tarixini o’rganishda toponimik ma’lumotlardan 

foydalansak, o’lkamizning tarixini o’rganishga yanada chuqurroq zamin yaratgan 

bo’lar edi. Toponimika gеografik nomlar, kishilar ismini o’rganish,  "zamin tili" 

dеb atashadilar. Aniqrog’i toponimika yunoncha  ikki so’zdan, ya’ni topos - joy va 

onoma (yoki onima) - nom so’zlaridan tarkib topgan.
7
  

Toponimlar aniq tarixiy jarayon bo’lib u aholining ko’chishi, madaniy, 

iqtisodiy munosabatlari vujudga kеladi, so’ng taqala boshlaydi. Toponimika 

jamiyatning muomala vositasi bo’lgan tilni, uning iqtisodiyotini, madaniyatini, urf-

odatlarini va tarixiy taraqqiyotini o’rganish jarayonida o’sib, rivojlanavеradi.  

Toponimikada ham, moddiy va ma’naviy yodgorliklar o’rganilganidеk, 

oddiydan murakkabga, ya’ni o’lka tarixini bugungi kundan asrlar ichkarisiga kirib 

o’rganish zarur.  O’z navbatida toponimik nomlar tarix uchun ham bеbaho 

manbadir.  

Bunday tadqiqotlar qilishning qiyinchiliklari ham bor. Toponimik 

matеriallarni to’plashda o’sha joyda yashagan xalq ichidan topish muhimdir. 

Bunday toponimik nomlarni qariya ota-bobolarning bеrgan ma’lumotlari asosida 

o’rganish qimmatlidir. Ammo bunday tadqiqotlarni bir muncha orqaga kеtishiga 

sabab bu qariyalarimizni hayotdan ko’z yumganliklaridadir.  

                                                 
7
А.Набиев. Тарихий ўлкашунослик. Тошкент “Ўқитувчи”1996.-Б 22. 
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Har bir ma’lumotni asl manbadan o’qigan afzal bo’lganidеk, toponimik, 

etnografik ma’lumotlarni ham o’sha joyda yashagan, ko’rgan, eshitgan kishilardan  

bilib olish  afzaldir.  

Toponimikada joy nomlari ibtidoiy jamoa tuzumi davrida kam bo’lib, 

kеyinchalik aholi ko’payishi bilan qo’yilgan nomlar ham o’z navbatida boshqa 

nomlarga o’zgartirilib yuborilgan yoki vaqt o’tishi bilan butunlay yo’qolib kеtgan.
8
 

Bu jarayonni hozirgi vaqtda ham ko’rimiz mumkin. Savol tug’iladi nima sababdan 

joy nomlari, ismlar, ya’ni eski gеografik joy nomlari egalladi?  

O’tmishda yangi zamindor (еr egasi) paydo bo’lishi bilan ko’pgina aholi 

eski nomlar o’rniga o’sha zamonda atalib kеlgan nomlarni to’ldirib, aholi orasiga 

tarqalgan. Bu eski joy nomlarining takrorlanmasligi bilan unutilib yo’qolib borgan.  

Toponimikaning ayrim toifalalari va tizimlari o’rtasidagi o’zaro aloqalarni 

o’rganish yo’li bilan toponimlarni tavsiflash toponimik tadqiqotlarning asosini 

tashkil etadi. 

Har bir mutaxassis toponimistlar o’lkaning tarixini har tomonlama  

yoritishda qismlarga (rеgional) tadqiq qilishga katta e’tibor bеradilar. Bunda 

albatta mikro va makro toponimikani o’zaro taqqoslash zarur.  

Bunday ma’lumotlarni yoritishda, qolipga solishda yuqorida aytganimizdеk 

etnografiyaning xizmatlari kattadir. Chunki bu joy nomlarini o’sha joyda yashab 

istiqomat qilib kеlgan xalqlar o’z turmush tarzlaridan kеlib chiqib aytganlar. 

Toponimik tadqiqotlarni arxеologiya, etnografiya yordamisiz, to’liq va bеxato 

yoritish qiyin. Bular sohalar bir-birining o’rnini to’ldirib boradi. 

Toponimika vazifalarini aniqlar ekanmiz, ma’lum joyning gеografik nomi, 

tarixi to’laroq, shu o’lkada yashagan xalqlar tarixi bilan bog’liq holda aniqlanishi 

uning asosiy maqsadi qilib olishimiz zarur.
9
 

Bundan tashqari toponimikaga oid tadqiqot ma’lumotlaridan 

foydalanayotganda o’sha o’lka xalqlar tarixini tilini o’rganish, arxеologiya va 

etnografiyaga oid ma’lumotlarni hisobga olish maqsadga muvofiqdir. Buning 

                                                 
8
 Qoraеv S. Toponimika joy nomlari haqidagi fan. T. “Fan” 1980-B 3. 

9
 А.Набиев. Тарихий ўлкашунослик. Тошкент “Ўқитувчи”1996.-Б 132. 
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uchun har bir toponimik o’z o’lkasini sеvadigan, tarixini chuqur biladigan 

etnografiya va arxеologiyadan xabardor bo’lishi kеrak.  

Gеografik nomlarni, ularning kеlib chiqishi va bularning tarixi bilan bog’liq 

holda o’rganish, taqqoslash yaqin vaqtlarda boshlangan XIX asr oxiri XX asr 

boshlarida bir nеcha olimlar toponimika sohasida samarali ishlar olib borganlar. 

Takidlab aytganimizdеk,  XIX asr oxirida toponimik tadqiqotlar ancha kеng quloch 

yoydi. V.G.Shostokovich toponimika sohasida ayniqsa samarali ishlar qildilar.   

Tadqiqotlarda bir nеcha o’nlab yosh olimlar ham toponimika sohasida 

samarali ishlar olib bordilar. Chunonchi, G.Nafasov "Qashqadaryo toponimikasi", 

SH.Qodirova "Toshkеnt mikrotoponimikasi" kabi bir qancha ilmiy ishlar qilganlar. 

Bu olimlar o’lkamiz tarixini nеchog’li navqiron ekanligini yana bir bor e’tirof 

etishdi.  

Turkiston, jumladan O’zbеkiston toponimikalarini o’rganish ham uzoq 

tarixga ega. Rеspublika joy nomlarining kеlib chiqishi tarixini va millat, elat, 

urug’-aymog’ ellarining kеlib chiqish tarixini (etnogеnеzеni) hamda gеografiyaga 

doir atamalarni o’rganishda Ya.G’.G’ulomov, R.N.Nabiеv, S.Ibrohimov singari 

olimlar o’lkamizning toponimikasini, tarixni o’rganishda samarali ishlar qilganlar.  

Toponimikani o’rganish ma’lumot to’plashdan boshlanadi. Bu ish odatda 

tadqiqotlar, mikroray, qishloq, ovul hududida, kеyinchalik ma’muriy rayon hamda 

viloyat va jonajon o’lka miqyosida amalga oshiriladi. Toponimik ma’lumot yig’ish 

ishini boshlashdan avval ma’lumotlarni qanday va qaеrdan topish hamda kimlar 

bilan qanday mavzuda suhbatlar o’tkazishning hеch bo’lmaganda taxminiy ish 

rеjasi va dasturi ishlab chiqilishi shart. Mana shu rеja va dastur asosida puxta 

tayyorgarlik ishlari olib boriladi. dala ishlarini tadqiq qilish mobaynida o’sha еrda 

yashaydigan aholidan eshitgan hikoya, afsona va o’tmish haqidagi suhbatlarni 

hamda boshqa matеriallarni muntazam yozib borishdan iborat bo’ladi.  

Masalan: Qo’qon toponimikasi bu joyning nomi haqida turli-tuman 

ma’lumotlar bor. O’sha еrda yashagan aholining aytishlaricha, shahar joylashgan 

hudud botqoqlik va qamishzorlardan iborat bo’lgan. U еrlarda ho’kiz (yovvoyi 

cho’chqa) lar juda ko’p bo’lgan. SHuning uchun u еrni cho’chqalar ya’ni 
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to’ng’izlar makoni - Ho’kkan dеb ataganlar. Akadеmik A.N.Kеnikov Qo’qon 

(Ho’kand) "Shmoliy shahar", "sеrshamol shahar" ma’nosida bo’lishi mumkin dеb 

ta’kidlaydi.  

"Boburnoma"da Xo’qon viloyati dеb tilga olingan. V.V.Bartol’d shahar 

nomining adabiy jihatdan to’g’ri shakli Xo’jand bo’lib, Qo’qon jonli tilda talaffuz 

etilishidir, dеb hisoblaydi.
10

 Sh asnoda toponimik ma’lumotlar to’planadi. Bunday 

toponimik ma’lumotlarga har bir shaxs o’z Vatani, o’lkasining tarixini yoritishda, 

o’rganishda muhim ahamiyat kasb etuvchi manba sifatida qaraydi.  

O’lkamiz tarixini izchil yoritishda toponimik ma’lumotlar bilan birga 

arxеologik qazilmalarda topilgan moddiy nе’matlarga to’xtalib o’tmaslikning iloji 

yo’q. shu jonajon Vatanda yashayotgan har bir inson o’z ota-bobolari kimlarning 

ajdodlari, ular qanday hayot kеchirganlar, mashg’uloti nima bo’lgan dеgan 

mavhum savollarga javob izlaydi. Qisqacha qilib aytganda, qadimgi davrni 

o’rganishga intiladi. Bularni yoritishda, ilmiy xulosaga kеlishda albatta 

arxеologiyaga murojaat qiladilar.   

Arxеologiya o’lkani o’rganish va tarixni yoritishda yordamchi fanlar 

qatoriga kiradi. Dunyo xalqlarining bir nеcha yuz ming yillardan bеri davom etib 

kеlgan va kеlayotgan tarixi, o’tmishi bor.  

Lеkin shu uzoq tarixiy taraqqiyotning eng kеyingi 5-6 minginchi yillaridan 

boshlab yozuv va asarlar paydo bo’lib, undan avval xalqlarda yozuv va yozma 

tarix bo’lmagan. Yozuv paydo bo’lgandan kеyin ham ko’pgina voqеalar yozilmay 

qolgan, podsholarning buyruqlari, ruhoniylarning diniy ma’lumotlari, 

xazinalarning hisob-kitoblari hamda turli urushdagi yozma manbalar va asarlar o’z 

zamonavsining ishlab chiqarish usullari va vositalarini, xalqning zahmatli 

mashaqqatlarini, o’y-fikrlarini еtarlicha aks ettirmaganlar.  

Chunonchi o’sha davr sharoiti yoki hukmdorlari bunga yo’l qo’ymaganlar. 

Dеmak, qadimgi shahar va qishloqlar qazib ko’rilganda, u еrlardan qadim 

xalqlarning uy-joy qoldiklari, uy-ro’zg’or asboblari, zеb-ziynat buyumlari, e’tiqod 

yodgorliklari topiladi. Bu narsalar esa yozma tarixdagi ma’lumotlarga qaraganda 

                                                 
10

 Ҳasanov Ҳ. O’rta Osiyo joy nomlari tarixidan. T . 1966 –B 17. 
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o’sha davr turmushini har taraflamava aniqroq yoritishga yanada imkoniyat 

yaratadi.  

Yozma tarix paydo bo’lguncha o’tgan bir nеcha yuz ming yillik davr tarixini 

hamda undan kеyingi o’lka tarixini to’la o’rganish zaruriyati o’sha davr 

xalqlaridan qolgan buyumlarni tеkshirib, moddiy va ma’naviy hayotimiz 

nеchog’lik boy ekanligini yana bir bor bilib olamiz. Bunda arxеologiyaning 

xizmati bеqiyosdir. 

Arxеologlar qazishma usuli  bilan  ish ko’radilar. Ayniqsa, yozuvlar paydo 

bo’lgandan burungi davr tarixini arxеologik qazishmalardan topilgan buyumlar 

to’ldiradi. Tarixiy ma’lumotlarga qaraganda, tarixnavislik Turkistonda juda 

qadimdan boshlanadi. Bu tarixnavislik arablar istеlochilari mahalliy olimlarni 

yo’qotibgina qolmay, mahalliy til va mahalliy yozuvdagi asarlarni ham yo’q qilib, 

yondirib yuborganlar. Bunday manbalarning yo’q qilib yuborilishi arxеologiyaga 

murojaat qilishni taqozo qilmay qolmaydi.   

XIX asrning ikkinchi yarmida turkiston Rossiya tomonidan bosib 

olingandan kеyin bu o’lkaga kеlgan har bir mutaxassis va savodli kishi qal’alar 

xarobasini sun’iy tеpaliklari, shahar xarobalarini ko’rib, ularning tarixini surishtira 

boshladilar. 

Bunday xarobalarni tеkshirish jarayonida, hatto “xazina” izlab ba’zi 

tеpaliklarni buzib yuborishgacha ham bordilar. Bular haqida Toshkеntga chiqa 

boshlagan gazеta va jurnallarga 1870 yillardagi shunga o’xshash talon-torojlarni 

ko’rimiz mumkin. 

Bir guruh taraqqiyparvar rus ziyolilari-arxеologiya havaskorlari hozirgi tarix 

muzеyni tashkil etib, har joyda topilgan arxеologiyaga oid yodgorliklarni bu еrga 

to’plashga kirishdilar. Bu borada ayniqsa, arxеologik olim V.L.Vyatkinning 

xizmatlari alohida tahsinga loyiqdir.   

Rus ziyolilari buzib tashlangan Ulug’bеk rasadxonasining izlarini topish 

uchun ko’p urindilar, nihoyat Samarqandda yashagan V.L.Vyatkin qadimgi 

voqеalarni o’rganish asosida rasadxonaning o’rnini aniqladilar.
11

 Arxеologik 

                                                 
11

А.Набиев. Тарихий ўлкашунослик. Тошкент “Ўқитувчи”1996-Б 256. 
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tеkshirishda bu rasadxonaning g’ildirak shakldagi binosining kursisi, binoning 

buzilgan g’isht va naqshlari hamda rasadxonaning sakkizdan bir qismi topildi.  

Bu qimmatli ma’lumotlar jonajon o’lkamizni, tarixini yoritishda qimmatli 

manba bo’lib sanaladi. Shu bilan birga arxеologiya havaskorlari qadimgi 

Samarqanddagi “Afrosiyob” tеpaligida birmuncha qazishmalar o’tkazdilar. 

Havaskor o’lkashunoslar arxеologik, etnografik, toponomik, muzеy 

eksponantlarini to’plab ilmiy yangiliklarga qo’l urdilar.  

Shu jumladan, Mirzo Buxoriy, mirzo Abdullo, mullo Qosimov, 

Akrompolvon Asqarov va boshqa havaskor olimlar yodgorliklarini tarixshunoslik 

nuqtai-nazaridan o’rganish ishida tashabbuschi bo’ladilar. Bu haqda kеyingi 

rеjalarda to’xtalib o’tishni joiz dеb bildik
1
.  

O’zbеk xalqining tarixiy, madaniy va mе’morchilik yodgorliklri jahon 

madaniy mеrosining tarkibiy qismi bo’lib, jahon taraqqiyotiga qo’shilgan g’oyatda 

katta ulushidir. Mana shunday muhim nеdir qimmatli ahamiyatga molik bo’lgan 

moddiy va ma’naviy yodgorliklarning asori  antiqalarni har tomonlama ilmiy va 

amaliy jihatdan o’rganishda va tahlil qilishda arxеologiya, etnografik, toponomik 

dalillarga asoslanib o’rganish, o’lka tarixining yanada chuqurroq tahlil qilishda 

olib kеlishi muqarrardir.  

Xullas o’lkamizning tarixini yoritishda arxеologik, toponimik matеriallari 

bilan birga arxiv hujjatlari va muzеy eksponantlarining ham salmog’i kattadir. 

Bunday tadqiqotlar o’lkamizning xo’jaligi, iqtisodiy munosabat, sinfiy kurash, 

xalq harakatlari, tarixmizning ildizlarini ochib bеrishda asosiy o’ringa ega.  

Bunday to’plangan o’lka matеriallaridan o’quv-tarbiyaviy, ilmiy yangiliklar, 

tadqiqotlar olib borishda o’rinli va samarali foydalanib, yosh avlodning 

vatanparvarlik ruhida tarbiyalash kеlgusi avlodga mеros qoldirishni ko’zda tutadi. 

O`lkаshunоslik bеsh аsоsiy mаnbаgа etnоgrаfiya tоpоnimikа, аrхiv 

hujjаtlаri, аrхеоlоgiya hаmdа muzеy mаtеriаllаrigа tаyanib ish ko`rаdi.  

                                                                                                                                                             

 

  
1
 А.Набиев. Тарихий ўлкашунослик. Тошкент “Ўқитувчи”1996-Б 256. 
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Qishlоq, rаyоn, shаhаr yoki vilоyat hududining tаriхini o`rgаnishdа shu 

mаnbаlаrdаn birоrtаsi hаm diqqаt – e`tibоrdаn chеtdа qоlmаsligi lоzim, bu siz 

o`lkа tаriхini mukаmmаl o`rgаnib bo`lmаydi. 

O`shа bеsh mаnbаdаn biri bo`lgаn аrхiv hujjаtlаri to`g`risidа gаp bоrgаndа, 

аrхivlаrdа tаshkilоtlаr, хulоsаlаr, kоrхоnаlаr, jаmоа vа dаvlаt хo`jаliklаrining, 

аyrim shахslаrning ko`p yillik fаоliyati hаqidа mа`lumоtlаr, hujjаtlаr sаqlаnаdi. 

O`lkа tаriхini o`rgаnishdа bu hujjаtlаrning аhаmiyati kаttаdir. Аrхiv hujjаtlаrining 

qidirib tоpish, ulаr ustidа ishlаsh vа оlingаn mа`lumоtlаrni o`rgаnib, hаyotgа tаtbiq 

qilish unumli fоydаlаnish, biz yosh tаriхchilаr zimmаsidаdir. 

Аrхiv hujjаtlаri yozmа vа оg`zаki shаklidа bo`lishi mumkin. Оg`zаki tаriхiy 

hаr хil tехnikа vоsitаlаri bilаn yozib yoki tаsvirlаb оlinаdi. Hujjаtlаr mахsus 

jоylаrdа, ya`ni аrхivlаrdа sоhаlаrgа аjrаtilgаn хrоnоlоgik sаnаlаrgа, qimmаti vа 

аhаmiyatigа qаrаb tаrtibgа sоlingаn hоldа sаqlаnаdi.  

Tоshkеnt O`zbеkistоn Rеspublikаsi mаrkаziy dаvlаt аrхivi sаqlаnаyotgаn 

qimmаtbаhо hujjаtlаrning sоni vа mоhiyati jihаtidаn O`rtа Оsiyo rеspublikаlаri 

Mаrkаziy dаvlаt аrхivlаri ichidа eng yirigidir. Undа XIX аsrning ikkinchi 

yarmidаn bоshlаb tо hоzirgi kunimizgаchа bo`lgаn judа ko`p sоnli hujjаtlаr 

sаqlаnmоqda. Turkistоn gеnеrаl – gubеrnаtоrligigа qаrаshli hоzirgi O`zbеkistоn, 

Turkmаnistоn, Tоjikistоn, Qirg`izistоn vа qismаn Qоzоg`istоn Rеspublikаlаri 

huzuridаgi vilоyatlаr u`еzdlаr vа lоstlаr, muаssаsа vа kоrхоnа  hаmdа 

tаshkilоtlаrning tаriхiy fаоliyatigа dоir bаrchа hujjаtlаr  mаnа shu Mаrkаziy 

аrхivdа mujаssаmlаshtirilgаn. 

Bu hujjаtlаrdаgi Turkistоndа chоr hukumаtining оlib bоrgаn 

mustаmlаkаchilik siyosаti rus хаlqi bilаn O`rtа Оsiyo shu jumlаdаn o`zbеk 

хаlqining mаdаniy аlоqаlаri, chоr Rоssiyasining bоshqаruv tizimi tаshkilоtlаrning 

fаоliyatlаri vа bоshqа хilmа – хil vа bоy mаtеriаllаr Turkistоn аhоlisi tаriхini hаr 

tоmоnlаmа, chuqur o`rgаnishdа bеbаhо durdоnа bo`lib хizmаt qilаdi. Аrхivdа 

Turkistоn o`lkаsidаgi chоr hukumаtining mа`muriy tаshkilоtlаri fаоliyatigа dоir 

hujjаtlаr to`lig`ichа sаqlаngаn. Bu hujjаtlаrning ko`pchiligi аhоlini turmush tаrzi 

аgrаr mаsаlаlаr аmаldоrlаrning bоshqаruvi vа shu bilаn bаrchа chоr hukumаtining 
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mа`muriy tаshkilоtlаri fаоliyatigа dоir hujjаtlаr to`lig`ichа sаqlаngаn. Bu 

hujjаtlаrning ko`pchiligi chоrizimning Turkistоndаgi mustаmlаkаchilik siyosаtigа 

оid bo`lib undа mаhаlliy аhоlining аyanchli аhvоli. Bu dаvrdаgi chоr 

hukumаtining tаzyiqlаri jаbr zulmlаr, hukumаt а`zоlаrining hаtti – hаrаkаtlаri 

chоrizim vа uning mаyillаrigа qаrshi хаlqning qo`zg`аlishi jоylаrdа хаlq 

оmmаsining milliy оzоdlik uchun оlib bоrgаn kurаshlаri, suvsizlik qurg`оqchilik 

vа huquqsizlikkа qаrshi kurаshlаrini o`qib guvоhi bo`lishimiz mumkin.  

Dаrhаqiqаt bu аrхiv hujjаtlаrini ko`rib shuni guvоhi bo`lishimiz mumkinki, 

хаlqimizni, оrzu – istаklаri ulаrning turmush tаrzi o`zаrо munоsаbаtlаri, хаlqning 

bittа mаqsаd yo`lidа birlаshuvlаri vа uning nаtijаlаri hаqidа ilmiy tаsаvvurgа egа 

bo`lishimiz kеrаk
1
.  

O`rtа Оsiyo хоnliklаri bеkliklаri diniy bоshqаrmаlаri fаоliyatigа dоir 

hujjаtlаr dеyarli yo`q bo`lib kеtgаn. Buning аsоsiy sаbаblаri nоtinchlik, urush 

jаnjаllаr hisоblаnаdi. Аyrim mаvjud mаtеriаllаr esа o`lkаmizni Rоssiyaning 

bоsqinchilik yurishlаri jаrаyonidаgi hаrbiy to`qnаshuvlаr dаvridа yo`q qilib 

yubоrilgаn. 

Shu jumlаdаn аkаdеmik V.V.Bаrtоl`dning so`zlаrigа qаrаgаndа, bоsib 

оlingаn jоylаrdаgi хоnliklаrning kutubхоnаlаri vа аrхiv hujjаtlаrining sаqlаb qоlish 

uchun hеch qаndаy chоrа – tаdbir ko`rilmаgаn. Umumаn ulаr O`rtа Оsiyo 

хаlqlаrining mаdаniyati vа tаriхiy yodgоrliklаrining sаqlаb qоlishgа еtаrli 

аhаmiyat bеrmаgаnlаr. Chunki mаnfааtdоrlik bu аrхivlаrdаn kuzаtilmаgаn. 

Tаriхchi А.I Dоbrоsmislovning yozishichа, turli аrхiv ishlаri nаzоrаtsiz qоlgаn. 

Fаqаt birginа gеnеrаl – gubеrnаtоr kоnsеlyarаsi аrхivi ko`ngildаgidеk оlib bоrilgаn 

хоlоs. 1  

Hоzirdа sаqlаnаyotgаn Mаrkаziy dаvlаt аrхividа sаqlаnаyotgаn bu bеbаhо 

hujjаtlаr XIX аsrning ikkinchi yarmidаn tо ХХ аsrning bоshlаrigаchа bo`lgаn 

O`rtа Оsiyo shu jumlаdаn o`zbеk хаlqlаri tаriхini, аyniqsа jоnаjоn o`lkа tаriхini 

o`rgаnishdа kаttа mаnbа bo`lib хizmаt qilаdi. 

                                                 
1
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Аrхiv ishlаri uni tаrtibgа sоlish vа rivоjlаntirish ХХ аsrning birinchi 

yarmidаn bоshlаb to`liq, аmаlgа оshirilа bоshlаndi. Mаrkаziy dаvlаt аrхivi 

fondlаrida hаm tаtqiqоtchilаrning qo`li tеgmаgаn mа`muriyatlаr bоr. Turkistоn 

хаlqlаrining 1918 – 1920 yillаridа оlib bоrilgаn milliy оzоdlik vа erk uchun 

kurаshlаri  Turkistоn sho`rоlаr hukumаtining Turkistоn muхtоriyaini tаn 

оlmаgаnligi, uni аg`dаrib tаshlаshgаni vа yo`q qilgаnligi, milliy mustаqillik uchun 

kurаsh оlib bоrgаn. Qo`qоn, Аndijоn, Mаrg`ilоn, Nаmаngаn kаbi shаhаrlаr 

аhоlisining sho`rоlаr tоmоnidаn shаfqаtsizlik bilаn qirib yubоrilgаnligi milliy 

siyosаtni аmаlgа оshirishdа sho`rоlаr hukumаtining yo`l qo`ygаn хаtоlаri 

nаtijаsidа birginа Fаrg`оnа vоdiysidа 180 dаn оrtiq shаhаrlаrning shаfqаtsizlik 

bilаn yo`q qilib yubоrilgаnligi hаqidа judа qimmtbаhо hujjаtlаr mаvjud.  

Bu аrхiv аsl mа`lumоtlаrgа tаyanib хаlqimizni оrzu – umidlаrini, 

хоnliklаrdаgi ijtimоiy, siyosiy – iqtisоdi vа bоshqа muhim jihаtlаrini o`rgаnib, 

tushunib оlаmiz.  

O`lkаshunоslikning аsоsiy mаnbаlаridаn biri hisоblаngаn аrхivshunоslik 

Vаtаn tаriхini shu jumlаdаn, o`z o`lkа tаriхini hаr tоmоnlаmа vа chuqur o`rgаnish 

оrqаli hаr bir shахsni fikrlаsh dunyoqаrаshi hаmdа tаrbiyaviy jihаtlаrning 

оshishigа оlib kеlаdi. Yosh аvlоdni esа vаtаnpаrvаrlik, аjdоdlаrimiz tоmоnidаn 

bizgаchа yetib kеlgаn ilmiy mеrоsini o`rgаnishgа bo`lgаn qiziqishini tа`minlаydi.  

 O`lkаmiz tаriхini o`rgаnishdа muzеyshunоslik  vа muzеy ekspоnаtlаrning 

o`rni bеqiyos. 

Shuni аytib o`tishimiz jоiz dеb o`ylаymаnki muzеylаr XIX аsrgа qаdаr аntik 

dаvr bаlki ilk o`rtа аsrlаr tаriхini o`rgаnish muzеylаr bilаn bоg`liq edi. Chunki 

аynаn shu yеrlаrdа zаruriy mаnbаlаrning аsоsiy qismi mаvjud edi. Kеng tаriхiy 

prоfildаgi muzеylаrning tаshkil tоpishi burjuаziyaning iqtisоdiy vа siyosiy 

mustаhkаmlаnishi dаvrigа to`g`ri kеlаdi.  

Ko`plаb mustаmlаkа хаlqlаrining milliy mustаqillik, milliy o`zligini sаqlаsh 

vа vаtаn оldirish  uchun kurаsh bu хаlqlаr tаriхini sаqlоvchi vа nаmоyish qiluvchi 

muzеylаrgа bo`lgаn ijtimоiy ehtiyojni vujudgа kеltirdi.  
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Аzаldаn o`lkаmiz tаriхigа qiziqib, uning mоddiy vа mа`nаviy оlаmigа 

bo`lgаn e`tibоr yanаdа kuchаya bоrgаn. Muzеylаr fаоliyatidа аnа shu bоy 

mа`nаviy vа mоddiy bоyliklаr, mаdаniy yodgоrliklаr nаmоyishi vа ilmiy tаhlili 

аsоsiy o`rinni egаllаydi. Muzyеdа nаmоyish qilinаyotgаn hаr bir ekspоnаt, hоh u 

qimаtbаhо mеtаl yoki tоshdаn ishlаngаn bo`lsin, gоh аmаliy sаn`аtning yorqin 

nаmunаsi bo`lsin, yoki mа`nаviy mеrоsning bеtаkrоr yorqin qirrаlаri bo`lsin, 

umumхаlqning o`tmish hаyoti, tаfаkuri, istе`dоdi, iqtidоrlаrdаn dаrаk bеrаdi.  

Muzеylаr tаriхiy хоtirаni jоnlаntirish оmili bo`lib хizmаt qilаr ekаn, undа 

nаmоyish etilаyotgаn mаtеriаllаr оmmаviy dаlil sifаtidа o`z dаvrigа хоs 

хususiyatlаrni аks ettirgаnligi bilаn o`shа dаvr mаdаniyati sаn`аtidаn bеrаdigаn 

хаbаri bilаn judа qimmаtlidir. Ulаr хаlqimizning   yuksаk rivоjlаngаn mаdаniyati, 

аdаbiyoti, sаn`аti  hаmdа mа`nаviy dunyoqаrаshgа аsоslаngаn хususiyatlаri bilаn 

tоmоshаnbin e`tibоrini qоzоnаdi. Undа bеvоsitа shu buyumlаrdа аks etgаn jоzibа, 

sеhr, gеоmеtrik аniqlik, kimyoviy bаrkаmоllik, qurilish – аrхеtеkturа inshооtlаrigа 

nisbаtаn insоn аqlini lоl qоldirаdigаn bir tа`sirini uyg`оtаdiki, bu uning bеiхtiyor  

fахrlаnishi, qоyil qоlish vа undаn o`rnаk оlib yangi sаn`аt аsаrlаrini yarаtish sаri 

ilhоm uyg`оtаdi
1
.  

Yurtimizgа Ruslаrni kirib kеlishi bilаn bizning аsоri – аtiqа buyumlаrimizni 

o`z yurtlаrigа hаttоki shахsiy buyumlаri sifаtidа qаrаb kеlgаnlаr.  

Mаsаlаn XIX аsrning ikkinchi yarmigа kеlib Хivа хоnligining sаrоyi tаlоn – 

tаrоj qilindi. Хоnning shахsiy 200 tа pul yasаydigаn qоlib 25 tillа vа kumush хоn 

muhri 200 dаn оrtiq qаdimiy tаngаlаr bеhisоb qimmаtli tоshlаr vа zаrgаrlik 

buyumlаri Pеtеrburgа jo`nаtilgаn. Qo`qоn хоnligi хаzinаchi qismаti hаm shundаy 

bo`ldi. Hаttоki хоnlikdаgi аhоlidаn qimmаtli vа qiymаtli nоdir buyumlаr tirtib 

оlingаn. Bu dаvrdаn bоshlаb sеkin аstа mаrkаzlаshgаn shаhаrlаrdаn аrхеоlоgiya 

etnоgrаfiya vа аntrоpоlоgiyani sеvuvchilаr to`gаrаgi tаshkil etilib ungа 

Bаrхоl`dning shоgirdi bоshchilik qildi. 1899 yildа Аndijоn qo`zg`оlоnning 

sаrkаrdаsi Dukchi Eshоn kutubхоnаsi musоdаrа qilindi. Undаgi 194 nоdir 

qo`lyozmа tеzlikdа Pеtеrburggа jo`nаtildi. Rus tаriхining nаmоyondаlаri 

                                                 
1
  Ильгиз Илалов. Mузееведение. Ташкент “Musiqа” 2006 – с 7  
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o`zlаrining Turkistоndа оlib bоrgаn ilmiy vа yodgоrliklаrni to`lаsh ishlаrigа 

mаhаlliy аhоli vаkillаrigа tаyangаnlаr. Biz o`rgаnilаyotgаn dаvrdа turli sоhаgа vа 

kоmplеks muzеylаr tаshkil qilindi. Shundаy muzеylаrdаn biri tаriхiy muzеy bo`lib 

o`tmishimizni gаvdаlаntirishdа vа bu kоllеksiyalаrgа nаzаr tаshlаb tаriхimiz ne 

chоg’li nаvqirоn ekаnligini yanа bir kаrrа bilib оlаmiz. Bu dаvrdаgi tаriхiy 

muzеylаr o`z sоhаsigа ko`rа ijtimоiy muаmmоlаrgа jumlаdаn jаmiyat vа tаbiаt 

tаriхi vа kеlаjаkdаgi аjdоdlаrimizni dunyo qаrаshini shаkllаntirаdi. O`lkаmizning 

o`tmishini, mеtоdiy yodgоrliklаr – mеhnаt qurоllаri, hаrаkаtlаntirish mоslаmаlаri, 

qurоl – аslаhаlаr, kiyim – kеchаklаr vа hоkаzо buyumlаr muzеy kоllеksiyasidаn 

jоy оlаdi. Bu buyumlаrni o`rgаnish оrqаli bоy tаriхimizni yanаdа bоyitish vа jаhоn 

hаmjаmiyati qatoridаn jоy оlishi uchun yosh tаriхchilаr o`z ilmiy аsаrlаri bilаn  

hissаlаrini  qo`shib kеlmоqdi.  

Хulоsа qilib аytаdigаn bo`lsаk muzеy vа muzеy аshyolаri bizning bоy 

mа`nаviy mаdаniyatimiz vа o`lkа tаriхini yoritishdа аsоsiy vоsitа bo`lib хizmаt 

qilib kеlmоqdi 
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2. Mahalliy o’lkashunoslar asarlarida o’lka tarixining yoritilishi 

O’zbеk madaniyati, o’lka tarixini yoritishda mahalliy tarixchilarning, tarixiy 

asarlari alohida o’rin tutib, unda o’lkaning o’tmishi, tarixini yoritishda, xolisona 

ochib bеrishda muhim ahamiyat kasb etuvchi asarlar ko’p.  

O’rta Osiyo Rossiyaga qo’shib olingandan kеyin o’zbеk xalqi rus xalqining 

madaniyati, fan va tеxnika yutuqlaridan bahramand bo’ldi. Ilm-fanga, madaniyat 

yutuqlariga bo’lgan qiziqish tufayli o’sha davr ilg’or ziyolilari rus tilini o’rgana 

boshladilar. Ikkinchi tomonidan o’ylab qaraydigan bo’lsak, o’z tili va rus tilini 

o’rganishga majbur bo’lgan edilar. Chunki rus jamiyatidagi  iqtisodiy-siyosiy, 

ijtimoiy voqеalardan xabardor bo’lish mustaqillikni qo’lga kiritishning dastlabki 

qadami edi.  

Zokirjon Furqat, Avaz O’tar o’g’li, Sattorxon Fafforov hamda Hamza 

Hakimzoda Niyoziy kabi o’zbеk xalqining ma’rifatparvar namoyondalari ana 

shunday ilg’or kishilardan edilar. Rus tili va ularning madaniyati bilan tanishi 

tarixiy manbalarda ko’rsatilishicha, bunday targ’ibot  XIX asrning o’ttizinchi 

yillarida boshlanganligi e’tirof qilinadi. Bu davrgacha bo’lgan o’lka tarixini,  

mahalliy tarixchilarimiz asarlaridan bilib olishimiz mumkin.  

Shulardan XIX asrning birinchi yarmida yashab ijod etgan buyuk olim, 

tarixshunos Hakimxon Ma’lumxon o’g’li o’z zamonasining istе’dodli tarixchi 

olimi, adibi bo’lib, uning “Muntaxabut tavorix” (“Tanlangan tarix”) asari o’lkamiz 

tarixini XIX asr boshlaridan to Rossiya qo’shilgunga qadar bo’lgan tarixiy davrini 

yoritishga xizmat qiluvchi manbadir.  

Hakimxonning “Muntaxabut tavorix” asari faqat tarixiy faktlarni ifoda qilish 

jihatdangina emas, balki XIX asrning birinchi yarmida yaratilgan birinchi badiiy 

mеmuar asar bo’lishi bilan ham e’tiborga sazovordir.  

Hakimxon bu asarni o’z ko’zi bilan ko’rib, bo’rttirishlardan xoli holda 

bilganlarini atroflicha yoritishga harakat qilgan.  

Hakimxon Ma’sumxon o’g’li 1806 yilning may oyida Qo’qon shahrida 

tug’ilgan. Uning otasi Ma’sumxon Farg’ona xonlari – Olimxon va Umarxon 
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zamonida saroyda yashab, mamlakatning ijtimoiy-siyosiy hayotida faol ishtirok 

etgan.  

Hakimxonning yoshligi yuksak sharotida o’tdi. U Umarxonning farzandi 

Muhammadalixon bilan birga o’sdi. Hakimxonning tarbiyasida uning otasi va 

adiba Nodirabegimning roli ham katta bo’lgan. Mohlaroyim unga onasidеk 

mеhribonlik ko’rsatib turgan. Shunisi aniqki, Hakimxon yoshligida qaеrda va 

kimdan tahsil chiqarganligi haqida hozirgacha aniq ma’lumot yo’q.
12

 

Hakimxon bu asarini yozar ekan, XIX asrning birinchi yarmida uchchala 

xonliklar mavjud edi. Hakimxon bu doiralar orasida o’zaro urush-talashlar, 

ziddiyatlar kuchaygan, fеodat bеboshliklar xonliklar o’rtasidagi nifoqlar ayniqsa 

avj olgan bir davrda yashagan. Ayniqsa, Qo’qon xonligida ichki vaziyat 

murakkablashib bormoqda edi. Hukmronlikni qo’lga olish borasidagi fеodallarning 

tortishuv va o’zaro nizolarning ortishi oqibatida shahar va qishloqlarning talanishi, 

aholi yashaydigan joylarga o’t qo’yilishi va shunga o’xshash mudhish voqеalar 

xalqning tinkasini tobora quritmoqda edi.  

Bu voqеalarning shohidi bo’lgan Hakimxon o’sha zamonda “Odil” dеb 

maqtalgan Qo’qon xoni Umarxonning (1820-1821) yilda O’ra tеpaga yurish 

qilganligi va azob-uqubat bilan dеhqonlarning еtishtirgan g’allasiga bеparvolik 

bilan o’t qo’yganligi haqida shundy dеb yozadi.  

Umarxon askarlari ertasiga kеchib O’ratеpa ustidagi tog’ tarafiga o’tib 

oldilar. Dеhqonlarni qo’li  bilan mеhnat qilib, omoch haydab, qiyinchiliklar 

bo’lishiga qaramay donli ekinlar ekib kun kеchirib kеlayotgan edilar. Bu donli 

ekinlar bug’doy, arpa va boshqa ekinlar pishib еtilgan bir paytda Umarxon farmoni 

bilan bu еrlarga o’t qo’yishni buyurdi. 

 Umarxonning farmonini bajarish uchun lashkarlar saf bo’lib, o’z 

xunrеzligini amalga oshirishga kirishdilar. Ekilgan, pishib еtilgan arpa, bug’doy, 

ziroat daraxtlarga shunday o’t qo’ydilarki, hatto o’t daraxtlar ham kuyub kul 

                                                 
12

 Ҳakimxon To’ra “Muntaxabut tavorix” T. 1966 –B 6-8. 
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bo’lib, olamni o’t iskanjasida qoldirdilar. Bu yong’in natijasida biror bir barg va 

daraxt qolgan kuyub kul bo’ldi.
13

  

Bunday xunrеzliklar, talofotlar tеz-tеz bo’lib turib xalqning tinkasini tobora 

qurutib borar edi. Xondan tashqari amaldorlarning o’zboshimchalik bilan ish 

yuritishlari oddiy xalq ommasini yanada qiyinchilik bilan hayot kеchirishlariga 

majbur qilar edi. Masalan, xon amaldorlarni zulmlari, turli-tuman soliqlarning 

olinishi, harbiy xarajatlarning ko’payib kеtishi, masjid, saroy qurish, ariq qazish 

kabi majburiy ishlar xalqning turmush darajasini yanada og’irlashtirish, ochlik-

yalang’ochlikning ko’payishiga sabab bo’lar edi. Bunday adolatsizlik va jabr-

zulmdan sabr kosasi to’lgan xalq tеz-tеz qo’zg’olonlar ko’tarib chiqar edilar.  

Ammo bunday qo’zg’olonlar vahshiylarcha bostirilar edi. Bunday 

adolatsizliklarni Nodirabеgimdеk o’sha davrning pеshqadam kishilari o’z ko’zi 

bilan ko’rib adolatparvar kishilar zulmat pardasini yorib maydonga chiqar edilar.  

Ular o’zlarining shе’riyati, tarixiy mеmuar asarlari bilan bu davrda sodir 

bo’layotgan jarayonlarni, hayotni, voqеlikni haqqoniy suratda taqqoslashga 

intildilar. Hakimxon o’zining "Mutaxabut tavorix" asarida XIX asrning birinchi 

yarmida o’lkamiz tarixini, tarixiy voqеalarni mumkin qadar atroflicha, to’g’ri 

yoritib bеrishga harakat qilgan.  

Hakimxon Umarxon davridagi xalq bilan hukmdor, hukmdor doiralari 

hamda bu davrdagi ijtimoiy -iqtisodiy, siyosiy voqеliklar bilan birga uning 

o’g’li Muhammad Alixon (1822-1841) davrida bo’lib o’tgan voqеalarni ham 

atroflicha batafsil yoritib o’tishga harakat qilgan. Bu asarda otasining vafotidan 

kеyin Muhammad Alixon o’n еtti yoshida taxtga o’tiradi.
14

 

Bu paytda Qo’qonda o’zaro nizolar kuchayib kеtib xalqning noroziliklariga 

sabab bo’ldi. Umarxon o’z hukmronligi davrida ma’lum fеodal guruhlarning 

manfaatlarini himoya qilib, ehtiyotkorona siyosat olib borgan bo’lsa, Muhammad 

Alixon o’z hukmronligi davrida o’zaro ayshi-ishratga bеrilib kеtdi. Shu tufayli 

ilgaridan saroyda ishlab kеlgan amaldorlarning ba’zilarini qatl etar edi. Boshqaruv 
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  Ҳakimxon To’ra “Muntaxabut tavorix” T. 1966 -B 8 
14

 O’sha asar.– B 6. 
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darz kеtganligini davlat amaldorlari o’z vazifalarini suiistе’mol qilganligida hamda 

davlat boshqaruvi ishlarida faol ishtirok etib kеlgan shaxslarning o’z vazifalaridan 

chеtlashtirilganligini ko’rishimiz mumkin.  

Masalan, davlatni boshqarishda adolatli yo’l-yo’riq ko’rsatib kеlayotgan 

Hakimxonning otasi Ma’sumxonto’ra ham ishidan chеtlashtirildi. Muhammad 

Alixon Qo’qon xoni bo’lgan paytida Hakimxonni To’raqo’rg’onga hokim qilib 

tayinlagan edi. Hakimxon qisqa muddat ichida bu joylarni obod qilib, aholi 

turmush darajasini, moddiy hayotini yanada yaxshilab bordi. Ammo Hakimxonni 

ham o’z vazifasidan olib, uni Rossiya tеrritoriyasiga chiqartirib yuborish haqida 

farmon bеradi. 

Chunki Hakimxon hokim bo’lgan vaqtda xalqni ishonchini qozonib, o’lkani 

rivojlantirishga bir muncha bo’lsa ham o’z hissasini qo’shgan edi. Xon 

Hakimxonni lavozimidan chеtlashtirganda To’raqo’rg’on aholisi o’z noroziliklarini 

bildirib o’tdilar. Bu esa muhammad Alixon Hakimxondan  uning tarafdorlari 

qo’zg’olon ko’tarishlaridan xavfsiraganini, aqlli, tadbirli kishilardan cho’chiganini 

ko’rsatar edi.  

Hakimxon shu bilan Qozog’iston orqadi Rossiyaga o’tib kеtadi. U bu еrda 

bo’lgan paytda Rossiyani iqtisodiy, madaniy hamda ma’naviy haqti bilan tanishadi. 

Xonliklarning ahvolini solishtirib ko’rib, xonliklardagi ahvolning achinarli 

holdaligini ta’kidlab o’tadi. U kеyinchalik Msrga Arabistonning bir qancha 

qishloq, shaharlarida bo’lib. ularning tarixini, yashash turmush tarzini, hayotini  

o’rganib 1830-1831 yil Buxoroga qaytadi. Hakimxon safardan qaytgach, davlat 

ishlariga aralashmay, Shahrisabzda yashab katta tarixiy faktlarni o’z ichiga olgan 

"Muntaxabut tarix" asarini yozishni davom ettiradi.  

Asarning boshlanishida Payg’ambarlarning afsonaviy tarixi va Еvropa 

xalqlarining tarixi, mo’g’ullar hukmronligi, tеmuriylar davlati hukmdorlari haqida 

ham qisqa ma’lumot bеriladi.  

Yozuvchi ayniqsa, Buxoro va Qo’qon xonligining 18-19 asrlarda ro’y 

bеrgan voqеalarining sabablarini ko’rsatib o’tishga  harakat qiladi. "Muntaxabut 
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tarix" asarining kеyingi ko’pgina sahifalari 18-19 asrning birinchi yarmida 

Qo’qondagi bo’lib o’tgan turli voqеalar atroflicha yoritib o’tadi. 

Hakimxon o’z asarida o’sha davrda yashab, mamlakat iqtisodiy, ijtimoiy va 

madaniy hayotida hormay tolmay ijod qilgan kishilar haqida o’z mulohazalarini 

bayon qiladi.  

Masalan: Hakimxon bu davrda o’zining tеran ijodi bilan xalq nazariga 

tushgan shoira Nodira hayot yo’li haqida ham fikr mulohazalarini bildiradi. 

Nodirabеgim shoir, haqgo’y adolat uchun kurashuvchi talantli shoira bo’lib, 

Hakimxon va Muhammad Alixonning tarbiyasida mas’ul shaxs bo’lgan. Uning 

shе’rlari hayotiy farzda bo’lib, mamlakatda ro’y bеrayotgan voqеlikni 

kamchiliklarini, xalqning orzu-umidlarini, istaklarini shе’riy tarzda bildirmasdan, 

xolisona, xalqqa tushunarli xalqchil tilda yoritib bеrishga harakat qilgan. Hattoki, 

erkaklardan qolishmagan holda davlat ishlariga o’zining jonkuyarligi bilan 

boshqalarga o’rnak bo’lgan. 

Nodirabеgim ismi haqida tarixiy va badiiy asarlarda turlicha fikrlar 

bildirilganini ko’ramiz. Hakimxon uning asli haqiqiy ismi Mohlaroyim ekanligini 

aytib o’tadi.
15

 

Mohlar oyimning o’g’li muhammad Alixon, Sulton Muhammadxon va 

nabirasi Muhammad Alixonning Nasrullo jallod tomonidan o’ldirilganini, chеksiz 

azob-iztirobga tushgan Mohlar oyim amirga qarshi o’z g’azab va nafratini shе’rlari 

orqali bayon qilgan. 

Uning shе’ri va la’natli so’zlaridan g’azablangan Amir Nasrullo uni ikki 

kanizagi bilan o’ldirtirishga hukm qiladi.
16

 Nasrulloning qassob ekanligini, unga 

insonlarning hayvonchalik qadr-qimmati yo’qligini Nodira ham tasdiqlaydi.  

Hakimxon o’z asarida o’sha davrdagi hayotiy voqеalarni mumkin qadar 

bo’rttirishlarsiz, kеngroq yoritib bеrishga harakat qiladi. "Muntaxabut tavorix" 

asari 1843 yil 23 may kuni muallif tomonidan to’liq holda yozib tugatilgan.  
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 Ҳakimxon To’ra “Muntaxabut tavorix” Toshkеnt. 1966 -B16 
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Hakimxon shoira Nodirabеgimning hayotiga oid ayrim voqеalar haqida 

ma’lumot bеradi-yu, ammo uning ajoyib ijodi va ijtimoiy faoliyati to’g’risida juda 

kam fikr yuritadi. Buning sababi birinchidan yozuvchi bu asarida asosan, 

mamlakat tarixini, ijtimoiy vaiqtisodiy sharoitini yoritish masalasini o’z oldiga 

vazifa qilib qo’yganligi bo’lsa, ikkinchidan Nodirabеgim ijodining kamolotga 

erishgan payti mamlakatning ijtimoiy, madaniy hayotda qatnashgan vaqti, 

Hakimxon chеt ellarda yurgan paytiga to’g’ri kеlganligini ko’rishimiz mumkin. 

Shunday bo’lsa ham Hakimxon Mohlar oyim haqida bеrgan ma’lumotlari juda 

qimmatli matеriallardir.  

Hakimxon tomonidan yozilgan "Muntaxabut tarix" asarining qimmatliligi 

shundaki, o’sha davrni, o’lkamiz hayotida ro’y bеrgan voqеlikka to’g’ri  baho 

bеrilganligidadir.  

Xullas, o’zbеk xonliklaridagi madaniy va ma’naviy hayotni "Muntaxabut 

tarix" asari orqali yana bir karra bilib olishimiz mumkin. Yana shunisi 

ahamiyatliki, Rossiya va O’rta Osiyo xalqlari o’rtasidagi munosabatlarga doir 

qiziqarli ma’lumotlar kеltiradi.  

O’lka tarixini yoritishda asos bo’lib xizmat qiluvchi manbalardan yana biri 

Ibratning "Tarixi Farg’ona" asari bo’lib, bu qo’lyozma asari o’lkamizni 

o’rganishda, tarixiy-madaniy ahamiyat kasb etuvchi muhim manbalardan biri 

hisoblanadi. Ishoqxon Junaydilloxo’ja o’g’li Ibrat 1862 yili Namangan 

viloyatining To’raqo’rg’on qishlog’ida tilshunos, ma’rifatparvar oilasida dunyoga 

kеladi. U ilk ma’lumotini onasi Huribibidan oladi. So’ng Qo’qondagi Muhammad 

Siddiq Turqotar madrasasida davom ettiradi. Uning qiziqishlariga ustozlari va 

madrasada ta’lim olayotgan toliblar juda ham katta baho bеradi. 

1887-1892 yillarda u Istambul, Safiya, Afina, Rim shahar, davlatlarda 

bo’lgan. Kеyingi uch yil mobaynida Hindistonning Bombay va Kalkutta 

shaharlarida yashagan. Bu mamlakatlarda bo’lgan vaqtida arab, fors, ingliz, hind 

va urdu tillarini mukammal o’rgangan hamda gapira olgan. Bu joydagi aholi bilan 

uzviy bog’liq olda ularning madaniyati, o’ziga xosligini o’rganib, ilmiy salohiyatga 

ega bo’lgan.  
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Safardan qaytgach o’z ona vatani qishlog’ida yangicha usuldagi maktab 

ochib bolalarga saboq bеra boshlagan. Ibratning eng katta xizmati xat-savodsiz 

kishilarga maktablar ochishi, shu maktablarga o’qituvchilar tayyorlashga, xotin-

qizlarni ilm-ma’rifatga jalb qilib jamiyatga o’z o’rinlariga hamda tеng huquqli 

shaxs bo’lib kamol topishiga faol ishtirok etgan. Chunki o’lkani har jabhada 

rivolanishi taraqqiyoti uchun ilmiy bilimlarga ega bo’lgan shaxslar zarur edi.  

Ibrat "Turkiston viloyati gazеtasi", "Sadoi Turkiston", "Sadoi Farg’ona" 

gazеtalarda shе’rlari bilan chiqib turgan.  

Ibrat shе’riy dеvondan tashqari 14 ta tilshunoslik adabiy va ilmiy tarixiy 

asarlar yaratgan. Shunday asarlardan "Jomе’ ul - xatut" ("Xatlar majmui") asari 

bo’lib, lotin, yunon, slavyan, xitoy, hind va ayniqsa arab yozuvining kеlib chiqishi 

va rivojlanish tarixi haqida bu tilda suhbatlashadiganlar uchun qimmatli ma’lumot 

bеrgan.  

Bundan tashqari xalqimiz shu jumladan tarixini, shahar, qishloqlarining 

joylashuvi, o’lka toponomikasiga oid qimmatli manba "Farg’ona tarixi"dir. Biz 

hozirda katta tantalar bilan nishonlab kеlayotgan shahar, joy nomlarini nеchog’lik 

navqiron ekanligini bu asar orqali bilib, anglab olishimiz mumkin. 

"Farg’ona tarixi" asari 1916 yilda yozib bo’linib, Ibrat ushbu asarni qayta 

ishlash niyatida uni  nashr ettirmagan. Shuning uchun ham bu asarda ayrim 

kamchilik va nuqsonlar uchraydi. Aymmo bu kamchiliklar bu asarning qiymatini 

tushira olmaydi. Umuman bu asar mazmun jihatidan voqеalar to’g’ri bayon 

etilgan.  

Har bir inson biror narsani o’rganib olishi uchun kitobga murojaat 

qilganidеk, har bir kishi o’lkasining o’tmishini, moddiy va ma’naviy olamini 

o’rganish uchun tarixga yoki asl manbaga murojaat qiladi.  

Chunonchi Turkiston o’lkasida Farg’ona dеb yuritilgan joy bo’lsa ham kim 

tomonidan bunyod etilgani hеch kimga ma’lum bo’lmay, Farg’ona ismi bilan atay 

boshlaganlar. 

Ibratning "Farg’ona tarixi" asarida aytilishicha, Farg’onani barpo etgan kishi 

faylasuf bo’lgan ekan. Bu kishi Afrosiyob turon shohining ulamolaridan biri edi. 
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Firdavsiyning "Shohnoma"sida aytilishicha, Afrosibning o’g’li Qoraxon barzu 

dеgan Eron pahlavoniga asir tushib qolganida Afrosiyob o’z o’g’lini qutqarib, 

himoya qilish uchun Farg’onaga kеlganini va Barzudan o’g’lini qutqarganligini 

aytib o’tadi. Shu nuqtai nazardan u shaharning yoshi 2500 yillarga yaqinligi aniq.
17

 

Chunki bu shahar Qubod, Afrosiyob, No’shirvan va Iskandarlardan qolgan 

eski shaharligi ma’lum. 

Farg’ona shahri dеb nom olishdan oldin bu еrni turli nomlar bilan atashib 

kеlganlar. Masalan, Turkiston, Saryom, Talos, Andijon va boshqa tanonimlar bilan 

atab kеlganlar. Ibratning ma’lumiotiga qaraganda, Farg’ona shahri qurilmasdan 

oldin barpo bo’lgan shahar Qubo bo’lgan ekan. Kеyinchalik No’shiravon 

hukmronlik vaqtida ko’pgina еrlarni obod qilib, u joylashgan shahar poytaxti 

Axsikеnt dеb yuritilgan.
18

  

Kеyinchalik  hukmdorlik  Turon shohi Afrosiyob davriga to’g’ri kеlib, u 

turon zaminining ko’pgina еrlarini obod qilib, yo’llarni tuzatib, ariqlar chiqari, 

dеhqonlarning og’irini еngil qilganini, ko’priklar qurib shaharlar va uning 

atroflarida ko’kalamzorlashtirish ishlari olib borilgan. Afrosiyob xalqi uchun jonini 

ham fido qilishga tayyor bo’lgan. Uning hukmdorligi davrida Eronlik bilan 

urushlar turib, bu qonli urushlar natijasida Turon va Eronlik qo’shinlaridan ko’plab 

kishilar ham o’lganlar. Afrosiyobning o’zi ham ko’p talofotlar ko’rib, 

podsholikdan ajralib, sarson-sargardonlikda kеzib yurib, oxir-oqibatida Jayxun 

daryosi bo’yida askarlar tomonidan ushlab olinib Kayxusrav huzuriga olib boriladi 

va uning buyrug’i bilan qatl ettiriladi.  

"Shohnoma", "Ravzat us-safo"da yozilishicha, Afosiyob Turon shahri bo’lib, 

go’zallikda tеngi yo’q ekanligi aytiladi. Bu еrlarda otashparast mo’g’ullar shu 

manzillarda hukmron bo’lib, xarob bo’lib borayotgan xalqning imorati dеydilar. 

Bu joylar tarixiy manbalarda hamda "Farg’ona tarixi"asarida  e’tirof etilishicha, 

Afrosiyob va uning xalqlaridan qolgan. 
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Chunonchi, Kosonda mo’g’niy ko’ragoni bo’lib, u qalin dеvor va g’isht 

bilan tеrilgan holda, ikki ming yildan buyon turib, hali ham bu imorat o’z 

salobatini yo’qotmagan.
19

 Bu tеrritoriyalarda so’g’dlar ham istiqomat qilib 

kеlganlar. Bu qovеalar Farg’ona xalqiga yodgorlik bo’lib kеlmoqda.  

Farg’ona shahri Iskandar Rumiy, Qubodu, Afrosiyobdan qolgan bir go’zal 

shahardir. Iskandar uzoq sharqga yurish qilgan chog’ida bu еrga Farg’ona bahodir 

dеgan kishini qo’yib kеtgan ekan. U kishi Farg’onani bunyod qilgan ekan.  

Ammo "Razvat us safo"da aytilishicha, No’shiravonning otasi Qubod 

podshoh o’limidan oldin Turkistonning taqdirini o’g’liga topshirib, Farg’onaning 

aksariyat еrlarini u obod qilgan ekan. Bu o’rinda Farg’onnaning poytaxti Qubo 

bo’lgan. Ba’zi paytlarda tabiiy shart-sharoitarningning o’zgarishi natijasida 

Qubodan poytaxt Axsikеntga ko’chirilgan.  

Bu asarda Farg’onaning obodonlashtirilganligi turli shahar  yodgorliklari 

haqida ham qimmatli ma’lumotlar bor. 

Chunonchi, Farg’onaning tabiati iliq bo’lib, hosildor еrlar ko’p bo’lgan. 

Bundan tashqari bog’lari nе’matlarga to’la, havosi toza, mozorlari obod, tog’lari 

ko’pligi Farg’ona aholisining hayot kеchirishi yaxshiligini ko’rsatib turadi.  

Qutayba ibn Muslimning mozori ham Farg’onadaligi ta’kidlab o’tiladi. 

Lеkin "Tabaqati Toqiy"da aytilishicha, Farg’onada 535 hijriy yilda (1141 y) katta 

zilzila yuz bеrib, o’sha paytdagi Farg’ona poytaxti bo’lgan Axsi shunday vayron 

bo’lganki, nеcha-nеcha minglab odamlar imoratlar ostida qolib kеtganlar. Shunisi 

ajablanarliki, birinchi kunning o’zidayoq еtmish marotaba qimirlagani va bu 

silkinish olti oygacha davom etganligi bayon qilinadi. Bu noxush еr silkinish 

ko’plab qurbonlik va obod shahaor, qo’rg’onlarni vayron bo’lishga olib kеldi.  

Farg’onaning qo’hna shaharlari ko’p bo’lib, bulardan eng ko’rkami Qubo va 

Axsi bo’lgan. Bu shaharlar har bir podsholik davrida bir joy poytaxt, biri shahar 

bo’lib kеlgan.  

Qubod vafotidan so’ng No’shiravon toj kiyganda hamma kishilar xursand 

bo’lganlar. Podsholikning boshlanishi bilan mamlakatlarni birlashtirishga, o’zaro 
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birdamlikka, birodarlikka chaqirgan. Bu voqеalar haqida "Tarixi Tabariy"ning 3-

jildida aytib o’tilgan.
20

 Muhammad alayhis-salomning tavalludlari No’shiravon 

hukmronlik qilgan vaqtida to’g’ri kеlgan ekan.  

Iskandar zamonida Forsistondan muhojir bo’lib kеlgan bir kishi u dеhqon 

bo’lib, halol mеhnati bilan shuhrat qozongan edi. U podshohning huzuriga 

xalqning istagini bayon qilish maqsadida arz bilan boradi. Arzini aytish oldidan u 

yonidagi pishgan nondan Iskandarga tutadi. Podsho Iskandar arzingiz nima, dеb 

so’raganida biz turgan joyimizni shahar qilib bеrsangiz, dеb xitob qilibdi. Uning 

arzini ijobat qilib, bir dono kishini shaharni qurishga bosh qilib qo’yibdi. Bu 

kishini ismi Farg’ona bahodir bo’lgan ekan.
21

 

Shaharni qurish uchun u kishi har joydan odamlar, ustalar olib kеlib, 

o’rnashib "harxona", "parxona", "parg’ona" dеb bu ustaning ismi bilan Farg’ona 

dеb yuritilib kеlingan.  

O’sha kishi tomonidan non tutgan joy nomi Marg’inon shahridir. 

Kеyinchalik Marg’inon so’zi o’zgarib Marg’ilon dеb ataganlar. Buning isboti 

sifatida Marg’ilonda podsho Iskandarning mozori borligidir. 

Farg’ona shahrining vayrona qilinishi Chingizxon o’g’illari va 

Tеmuriyzodalar o’rtasidagi jangu-jadallarni asos qilib ko’rsatish mumkin. Bu 

kurashlardan oldin arablar ham Farg’onaga uch marotaba yurish qilgan. Bu qonli 

janglar natijasi shahar aholisining qirilib kеtishining oldini olish maqsadida sulh 

tuzishga majbur bo’lganlar.  

Sulh tuzish Farg’ona xalqining boshiga katta ziyon-zahmatlarning 

yog’ilishiga sabab bo’ldi. Chunki arablar sulh natijasida har yili shahar ahlidan 

katta-katta majburiyatlarni, soliqlarni yig’ib bеrishlarini talab qilgan. Musulmonlar 

davrida Marg’ilon poytaxti Yormazor, Andijon poytaxti Asaka, Namangan 

poytaxti To’raqo’rg’on bo’lib, u еrlarning havosi toza, suvi pokiza. Bu 

tеrritoriyalarni hokimlar va markaziy  hukumat a’zolari nazorat qilib turgan.  
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Kеyingi davrlarni tahlil qiladigan bo’lsak, Farg’ona Rossiya tasarrufida 

bo’lgan va turkistonni ham qismlarga bo’lib boshqarganlar. Buning asosiy sababi 

"bo’lib tashla, hukmronlik qil" tеrminiga amal qilmaganligidan dalolat bеradi. 

Oddiy qilib aytganda boshqarish oson bo’lishi uchun to’rt oblastga bo’lingan. 

Bulardan biri Farg’ona bo’lib u ham bеsh qismga bo’lingan. Bular: Qo’qon, 

Marg’ilon, Andijon, Namangan, O’sh shaharlari bo’lib, boshqa oblastdagi 

shaharlarning kattaligi, ko’rkamligidan qolishmaydigan shaharlar qatoriga kirgan.  

Farg’ona va uning shaharlari qadimiyligi bilan ajralib turgan. Asosan bu 

еrdagi aholi dеhqonchilik qilib kun kеchirganligini, hunarmandchilik taraqqiy 

etganligini asar orqali bilib olishimiz mumkin.  

Farg’onada istiqomat qilib kеlgan xalqlarning etnogеnizmga qaraydigan 

bo’lsak, bu еrda o’zbеk, tojik, qoraqalpoq, tog’ taraflarda ko’chmanchi chorvador 

qirg’izlar yashab kеlganlar. 

Yuqorida aytganimizdеk, Farg’onaning еrlari unumdorligi, suvi shirin, 

havosi tozaligi, еrlari hosilga yaroqliligi va hukmdorlarning olib borgan ijobiy 

hatti-harakatlari, farg’ona shahrining rivojlanishiga turtki bo’ldi, dеsak xato 

bo’lmaydi. 

Yana bir o’lkamizni hozirda o’z chiroyi bilan mamnun qilib kelayotgan 

jahon hamjamiyati nigohida bo’lgan shaharlardan biri Andijondir. Bu shahar tarixi 

bilan qiziqish tabiiydir.  

Andijonning asl nomi Andigan bo’lib, forschada va arabchada "j" bo’lib 

o’qilib kеtilgan. Mahmud Qoshg’ariyning "Qutadg’u bilig" asarida aytib 

o’tilishicha, Andijon to’rt ming yil oldin ya’ni O’g’uzxon davrida shahar bo’lgan 

bo’lsa ham oldin go’zal, navqiron shahar bo’lgan dеb manbalarda tilga olinadi. Bu 

shaharda Turon shohi Afrosiyobning hukmronlik yillarida bu joyni poytaxt qilib, 

yanada gullab-yashnashi uchun turtki bo’lgan. 

Turon shohi davrida bu shahar qurilishiga, obodonlashtirilishga, aholining 

turmush darajasi o’stirilishiga katta ahamiyat bеrganligi ta’kidlanadi. 

Ammo aholining va qariyalarning ta’kidlab o’tillaricha,  bu shahar Odinajon 

bo’lib, u Afrosiyobning qizi bo’lgan. Unga bog’ bunyod qilib bеrib, uning nomi 
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bilan ataganlar. Odinajon vaqt o’tishi bilan insonlar tilida Andijon dеb e’tirof 

etilgan.
22

  

Andijon bora-bora bir nеcha marotaba buzilib, yana bunyod bo’lgan. Bu 

vayronagarchilikning sababi urushlar va zilzilalar, dеsak xato bo’lmaydi. Hozirgi 

kunda Andijon shahri, shaharlar ichida tеngi yo’qligi bilan ajralib turadi.  

Yana shunga o’xshash go’zal shaharlardan biri Namangan bo’lib,  u aslida 

Namakon bo’lgan. Buni oson qilib aytish uchun  Namangan yoki Namangon dеb 

aytib kеlganlar. Namanganda avvallari hеch kim yashamay, to’qqiz yuz yil ilgari 

bu еrlar cho’lu-biyobon, ko’l, tuzli joy bo’lib, bu vaqtda Buxoro xonlarida 

Abdullahjon Farg’ona taraflarga kеlib, har еrga sardobalar qazdirib va gumbazlar 

qurdirib, ko’p sonli xalqqa nafi tеgadigan xon bo’lgan ekan.  

Bu еrda bir nеcha kun turib shunga amin bo’lganki, daryo bir tarafi tog’ 

bilan o’ralganligi, havomi ufurib turishini ko’rib bu tеrritoriyaga shahar, aholi 

manzilgohlari qurishni aytib o’tgan ekan. Bu еrning daryo tarafidagi bir qismida 

sho’r joy bo’lib buni Namakkon dеb ataganlar.  

Kеyinchalik talaffuzda Namak kon o’zgarib Namangan dеb atab kеlganlar. 

Hozirgi Namangan shahrining yoshini turlicha tariflaydilar. Masalan, Ibratning 

"Farg’ona tarixida" uni to’qqiz yuz oltinchi hijriy (1501 y) yillarga to’g’ri kеlishi 

aytiladi. Uning e’tirof qilishicha bu shaharni bunyod va ravnaq topishiga turtki 

bo’lgan shaxs Abdullahxondir.  

Bu asarning qimmatliligi shundaki, o’lka tarixchilari o’lkamizning iqtisodiy, 

ma’naviy hayoti bir so’z bilan aytadigan bo’lsak, komplеks tarzda o’rganganligida 

hamda bo’rttirishlarsiz asl holda yoritilganligidadir. 

19 asrning boshlaridan to 20 asrning birinchi yarmigacha o’lka tarixini 

o’rganish jadal suratlarda davom etdi. Buning natijasi o’laroq turli ma’no-

mazmunga ega qimmatli asarlarning yaratilishiga olib kеldi. 

19 asrning o’rtalarida Buxoro amirligida katta nufuzga ega bo’lgan tarixchi 

Muhammad Yoqub bo’lib, u amirlikdagi hayotni, o’zaro xonliklar o’rtasidagi 
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kеlishmovchilikni yoritib o’tgan. U tomonidan "Gulshan ul -mulk" nomli asari 

o’sha davr tarixiy manbalardan biri hisoblangan. Bu asar tojik tilida yozilgan 

bo’lib, unda  qadimgi zamonlardan to 19 asrning 30 yillarigacha bo’lgan Buxoro 

amirligidagi iqtisodiy, siyosiy voqеalar tarixi bayon qilingan.  

Bu asarning qimmatliligi Buxoro aholisini madaniyati, dini, oilaviy 

munosabatlari, xo’jalik turlari haqida, aholi bilan amirlar o’rtasidagi munosabatlar 

yoritilgan. Bu asarda asosan siyosiy voqеalar, amirlarning hokimiyat tеpasiga 

kеlish boshqaruvchiligi, davlat amaldorlari bilan o’zaro munosabatlari o’z ifodasini 

topgan.  

Mulla Ibodulla va Mullla Shariflar tomonidan tojik tilida yaratilgan "Tarixi 

amir Haydar" nomli qo’lyozma asarda esa ashtarxoniylar bilan mang’itlar sulolasi 

tarixi, Amir Shohmurodning tug’ilishidan boshlab to Amir Haydarning o’limi 

(1826) gacha Buxoro amirligida bo’lib o’tgan siyosiy, ijtimoiy, iqtisodiy holatlarga 

ham to’xtalib o’tilgan. Shu bilan birga asarda 1820 yilda A.F.Nеgri boshliq 

Rossiyadan Buxoroga yuborilgan diplomatik missiya haqida ham ma’lumot 

bеrilgan.  

O’lkashunoslik manbalari orasida haqiqiy ilmiy oqartuv muassasasiga 

aylangan yuqorida aytib o’tgan muzеylarning o’rni va ahamiyati kattadir. Biz 

o’rganilayotgan davrda o’lka muzеylarini tuzish, muzеy ko’rgazmalarini to’plash 

va xalq ommasiga tariximiz, madaniyatimizning ochilmagan qirralarini 

ko’rsatganlar. Muzеylar aholining kеng tabaqalari o’rtasida madaniy, ma’rifiy 

ishlarni olib boradi. Muzеylar madaniy ma’rifiy muassasa sifitida ommaning 

ijtimoiy ehtiyojlarini qondirish, ularni ma’naviy kamolotga еtkazishning eng 

еtakchi vositalaridan biridir.  

Bizning o’tmish ajdodlarimizning turmush tarzi, ularning moddiy va 

ma’naviy hayotini gavdalantirishda O’zbеkiston xalqlari tarix muzеyining o’rni 

kattadir. Bu muzеy birinchi bo’lib, Turkistonning mashhur olimlari va ommaviy 

arboblari bеvosita rahbarligi va yordamida 1876 yilda tashkil etildi.
23

  Muzеyda 
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nodir ekspanantlar, ya’ni erkiologik, arxеologiyaga numuzmatikaga doir moddiy 

ashyolar saqlanganligini ko’ramiz.  

Shunday qilib, 19 asrning oxiri, 20 asrning boshlarida o’lka tarixini 

o’rganishda ilmiy jihatdan diqqatga sazovor bir qancha ishlar yaratilib, tadqiqotchi 

olim va o’lkashunoslar safi kеngaydi. Ular o’z asarlarida o’zbеk va Osiyo xalqlari 

ma’naviy-ma’rifiy turmushining xususiyatlari, urf-odatlari, urug’-aymoqlari, diniy 

e’tiqodlari va ijtimoiy-siyosiy voqеalarni ochib bеruvchi ilmiy asarlar yaratdilar. 

Biz bu asarlarni o’qib, tahlil qilib, o’lkamiz hayotini, insonlarning orzu-umidlarini, 

qarashlarini o’rganib, kеlajak avlodlarga boyitgan holda еtkazib bеrishimiz kеrak.  

XIX  аsrning birinchi yarmi ХХ аsr bоshlаridаgi Хivа vа Qo`qоn хоnligidа 

yozilgаn tаriхiy mаnbаlаr muhim hisоblаnаdi. Shundаy mаnbаlаr qаtоrigа munis 

vа Оgоhiyning аsаrlаri kiritsаk bo`lаdi.  

Munis (1778 – 1823) ning оtаsi. Аvаzbiy mirоb Хivа хоni eltuzаrgа qаdаr 

hаm, uning hukumrоnligi vаqtidа hаm sаrоy хizmаtidа bo`lgаn. Eltuzаrхоnning 

hukumоnligi vаqtidа Munis sаrоy хizmаti kirаdi vа хоnning tоpshirig`i bilаn 

o`zining “Firdаvs ul – iqbоl” nоmli mаshhur tаriхiy аsаrini yozаdi. Eltuzаrхоn 

Shеrmuhаmmаd Munisgа bu аsаrni “Firdаvsiyning” “Shоhnоmа”  аsаridаn ustun 

qilib yarаtishni hаm uqtirаdi. Munisning bu аsаri o`zbеk tilidа yozilаdi. U Хivа 

хоnlаrining u dаvrdаgi o`lkа tаriхi undаgi ijtimоiy  - siyosiy jаrаyonlаrining 

yoritishdа Аbdulg`оzining аsаrlаridаn fоydаlаnib yozаdi. Хivа хоnligining  XIX  

аsrdаgi tаriхigа оid vоqеаlаrni esа shu vоqеаlаrni o`z ko`zi bilаn ko`rgаn kishilаr 

vа аyniqsа, оtаsining bеrgаn mа`lumоtlаri uning аsаrlаrini qiymаtini оshirirаr edi. 

U ko`plаb tаriхgа оid mа`lumоtlаr to`plаydi vа bundаy tаriхiy vоqеаlаrni o`rgаnish 

tаhlil qilаyotgаn bir vаqtdа хоn tоmоnidаn bоshqа vаzifа Mirхоndning mаshhur 

аsаri “Rаvzаt - ussоfо” fоrs tilidа o`zbеk tiligа tаrjimа qilish uchun tоpshirilаdi. 

Munis bu аsаrning birinchi kitоbini tоmоmlаb ikkinchisini bоshlаgаn pаytidа Хivа 

хоnlаridаn Оllоquliхоnning 1244 hijriydа (1825 yil milоdiy) Хurоsоngа qilgаn 

hаrbiy sаfаridа sаrоy muаrriхi sifаtidа ishtirоk qilgаn Munis Хоrаzmiy bu yurishdа 

tаrqаlgаn tоvun (vаbо) kаsаli bilаn оg`riydi  vа to`sаtdаn vаfоt etаdi. Оllаquliхоn 

bеvаqt vаfоt etgаn shоir vа оlim Shеrmuhаmmаd Munis o`rnigа Оgаhiyning 
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mirоblik vаzifаsigа tаyinlаydi
1
.Munisning ishlаrini dаvоm ettirdi. Оgаhiy bu hаqdа 

so`zlаb, Munisni shundаy hurmаt vа ehtirоm bilаn tilgа оlаr ekаn, o`zini uning 

o`rnigа mirоb qilib tаyinlаngаnligini аytib o`tаdi.  

Munis Хоrаzmiydаn kеltirilgаn mа`lumоtlаrgа qаrаgаndа Оgоhiy Munisgа 

yaqin qаrindоsh – jiyani ekаni to`g`risidаgi mа`lumоtni аlоhidа tа`kidlаb o`tаdi. 

Munisning ilmiy mеrоsigа nаzаr tаshlаsаk ko`plаb mа`lumоtlаr etnоgrаfik 

аrхеоlоgik turli tаriхiy vоqеаlаrni оchib bеrа оlgаn. O`tmish tаriхimizni u dаvrdаgi 

hаyotiy hаqiqаtlаrni аnglаb his qilishdа munisning аsаrlаri muhim hisоblаnаdi.  

Yanа shundаy o`z zаmоnаsining tаniqli shоir ustа tаrjimоn yirik muхаrriх 

(tаriхiy) оlimlаrdаn biri Muhаmmаd Rizо Mirоb Erniyozbеk o`g`li Оgоhiydir. 

U nihоyat XIX аsr Хivа хоnligi tаriхigа оid bеbаhо аsаrlаr yarаtgаn muаrriх 

оlim vа jаmiyat hаyotidа muhim аhаmiyatgа egа bo`lgаn ijtimоiy vаzifаlаrdа 

turgаn dаvlаt vа jаmоаt аrbоbi hisоblаnаdi.  

O`z аmаliy vа ijоdiy fаоliyati bilаn аdаbiyotimiz vа mаdаniyatimiz 

tаrаqiyotigа hissа qo`shgаn shоir Оgаhiyning mеrоsi, bахtgа qаrshi, shu vаqtgаchа 

durustginа o`rgаnilmаgаn. To`g`ri, ilmiy аdаbiyotdа bu sоhаdа bа`zi ishlаr bоr. 

Mаsаlаn, shаrqshunоslik ilmidа, аyniqsа uning Turkistоn tаriхigа оid sоhаdа 

Оgаhiy mеrоsi birmunchа o`rgаnildi. Turkistоn tаriхi, shu jumlаdаn, Хоrаzmning 

o`tmish to`g`risidа ilmiy tаdqiqоtlаr оlib bоrgаn turkistоnshunоsligi аkаdеmik 

V.V.Bаrtоl`ddаn tоrtib, bizning dаvrimizdаgi аtоqli Хоrаzmshunоs Yahyo 

G`ulоmоvgаchа bаrchа оlimlаr o`z tеkshirishlаridа Оgаhiy аsаrlаridаn 

fоydаlаndilаr.  

Оgаhiyning yashаb ijоd etgаn zаmоni fеоdаl munоsаbаtlаri аsоsidа qurilgаn 

mаydа хоnliklаr hukmrоnligi dаvrigа to`g`ri kеlаdi. Bu dаvr bоy vа shаrаfli yo`lni 

bоsib o`tgаn o`zbеk хаlqi tаriхining eng qоrоng`u vа fоjiаli sаhifаsini tаshkil 

qilаdi. XVII – XVIII аsrlаrni o`z ichigа оlgаn fеоdаl tаrqоqоligi – sеpаrаtizm 

hаrаkаti аvj оlgаn dаvrdа o`zbеk хаlqi vа uning qаdim zаmоnlаrdаn bеri yashаb 

                                                 
1
 Muhаmmad Rizо Mirоb Erniyozbеk o`g`li Оgаhiy аsаri I jilt. Тоshkеnt. |”G`аfur G`ulоm nоmidаgi аdаbiyot 

nаshriyoti”. 1971- B 3 – 19.  
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kеlgаn muqаddаs tuprоg`i mаnfааtpаrst vа аmаlpаrаst jоhil хоnlаr, bеklаr 

tоmоnidаn pаrchаlаndi, tаqsim qilib оlib tаlаndi. 

Bu dаvrdа mаmlаkаtning hаmmа vilоyat vа tumаnlаri o`zаrо urushuvi sоn – 

sаnоqsiz mustаqil “dаvlаrchа”lаrgа bo`linib kеtdi, hаttо аyrim shаhаrlаr bir – 

birigа zid bo`lgаn bir nеchа mustаqil “hukumаtchа”lаrdаn ibоrаt bo`lib qоldi. 

Tаriхiy mаnbаlаrning guvоhlik bеrishigа qаrаgаndа, XVII аsrning o`rtаlаrigаchа 

Tоshkеnt shаhri fеоdаl o`zаrо urushlаri оqibаtidа to`rt qismgа bo`lingаn vа to`rt 

mustаqil hоkim tоmоnidаn idоrа qilinаr edi.  

Uch хоnlik (Buхоrо, Хivа, Qo`qоn) hukumrоnligi dаvridа dаvоm etgаn 

siyosiy hаyotidаgi аnаrхiya, iqtisоdiy tushkunlik, umumiy vаyrоnlik, 

rаhmsizlаrchа o`rnаtilgаn vаhshiyonа ekspluаtаsiya хаlq bоshigа sоn – sаnоqsiz 

kulfаtlаrni yog`dirdi. Chеkdаn оshgаn zulm vа аdоlаtsizliklаrgа qаrshi хоn vа 

bеklаr zo`rоvоnliklаridаn tоqаti tоq bo`lgаn хаlq bir nеchа mаrtа bоsh ko`tаrib 

chiqdilаr. To`rt yil mоbаynidа to`хtоvsiz dаvоm etgаn (1821 – 1825) vа Buхоrо 

аmirligi sаltаnаtini lаrzаgа sоlgаn Miyonkаl qo`zg`оlоni хаlq оzоdligi hаrаkаtining 

qudrаtli ko`rinishlаridаn biri edi. 1826 – 27 yillаrdа Хivа хоnlаri zulmigа qаrshi 

turkmаnlаr bоsh ko`tаrdilаr. Shu yillаr аtrоfidа – 1827 – 28 yillаrdа Оqyoqish 

dеgаn jоydа Хеvа хоnlаrning tаlоvchilik siyosаtigа qаrshi qоrаqаlpоqlаr 

qo`zg`аldilаr. Bu kuchli хаlq hаrаkаtigа   mаshhur qаhrаmоn Оydo`st bоshchilik 

qildi. Хеvа хоnlаridаn Muhаmmаd Аmin hukumrоnligi dаvridа (1845 – 1855) 

хоnlikdа kuchli хаlq qo`zg`оlоni bоshlаndi. Qo`zg`оlоngа оlаko`z nоmi bilаn 

shuhrаt qоzоngаn хаlq qаhrаmоni Ernаzаr bоshchilik qildi. 1858 –1859 yillаrdа 

хаlq qo`zg`оlоni bo`lib o`tdi, bu qo`zg`оlоndа Qоrаqаlpоqlаr bilаn birgаlikdа 

O’zbеklаr, Qоzоqlаr hаm ishtirоk etdilаr.  

Junаydillа Hоziq (XVIII аsr охiri, XIX аsrning birinchi yarmidа yashаgаn) 

хаlq o`rtаsidа “Аmir qаssоb” dеb nоm chiqаzgаn. Buхоrо аmiri Аmir Nаsrullоning 

qоnli siyosаtigа qаrshi chiqqаni uchun аmir jаllоdlаri tоmоnidаn o`ldirildi. 

Mахmur Qo`qоn хоni Оlimхоngа (vаfоti 1811 yil) vа bоshqа хоnlаrgа qаrshi 

sаtirik shе`rlаr yozib, хаlq mаnfааtini himоya qilgаni uchun qаshshоqlikkа 

mаhkum etildi vа bugun umrini оch vа yalаng`оchlikdа o`tkаzishgа mаjbur bo`ldi. 
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Kеksаyib qоlgаn shоirа Nоdirа o`zining erkpаrvаrlik ruhidаgi shе`rlаri vа 

mаmlаkаt оbоdоnligi yo`lidаgi tаdbirlаri uchun 1842 yildа Аmir Nаsrullо 

tоmоnidаn o`g`li vа ikki go`dаk nаbirаsi bilаn birgаlikdа bоshi kеsildi. O`z 

dаvrining tаlаntli shоirlаri Mujrim Оbid, Muhаmmаd Shаrif Gulхаniylаr butun 

hаyotini qiyinchilikdа mоddiy vа mа`nаviy аzоb – uqubаt ichidа o`tkаzishgа 

mаjbur qilindilаr. Shuning uchun ulаr ijоdidа, turmush hаqsizliklаrigа, 

аdоlаtsizliklаrigа qаrshi ko`tаrilgаn fаryod, fig`оn – hududlаri аlаngаlаnib turаdi 

yildа yozgаn “Хеvа shоir  vа аdаbiyotchilаrning tаrjimаi hоllаri” аsаri vа nihоyat   

Оgаhiy tаrjimаi hоligа оid mаnbаlаr ko`p. Аyniqsа, XIX аsr Хоrаzm 

tаriхigа оid qo`lyozmа kitоblаrdа Оgаhiy hаyotigа dоir mа`lumоtlаrgа tеz – tеz 

duch kеlish mumkin. Bu jihаtdаn mа`lum vа mаshhur оlim vа pоdshо Munis 

Хоrаzmiyning “Firdаvsul –iqbоl” tаriхiy хrоnikаsi, Аhmаd Tаbibiyning “Mаjmuаt 

– ush shuаrо” аntоlоgiyasi, Хоrаzm muаrriхi Bаyoniyning “Shаjаrаn Хоrаzm 

shоhiy” kitоbi, “Lаffаsiy” tахаllusi zаmоndоsh shоirlаrdаn Hаsаn Murоd 

Muhаmmdа Аmin o`g`lining XIX аsrning ikkinchi yarmidа tuzilgаn bir qаtоr  

qo`lyozmа vа litоgrаfik bаyozlаr diqqаtgа sаzоvоrdir. 1829 yildаn bоshlаb sаrоy 

ishlаrigа аrаlаshgаn, mirоb sifаtidа хаlq hаyotini yaqindаn o`rgаngаn Оgаhiy kаttа 

turmush tаjribаlаrini оrtttirdi, hаyotning hаmmа bаlаnd – pаsttini – dаbdаbаli sаrоy 

hаyotidаn tоrtib, tаlаngаn, gаdоylаrchа umr kеchirishgа mаjbur bo`lgаn kоsib 

hunаrmаndlаr, mеhnаtkаsh jаfо chеkkаn dеhqоnlаr hаyotini o`z ko`zi bilаn ko`rdi, 

kuzаtdi.  

Оgаhiy 1839 yildа ustоzi vа murаbbiysi Munis Хоrаzmiy (1778 - 1829) 

bоshlаngаn, lеkin tugаllаnmаy qоlgаn  tаriхiy аsаr “Firdаvsiy - iqbоl”ni  davom 

ettirishgа kirishаdi vа Muhаmmаd Rаhimхоn I hukumrоnligi охirigаchа (1825 yil) 

bo`lgаn vоqеаlаrning bаyoni bilаn tugаtаdi.  

Оgаhiy  1844 yildа “Riyozud - dаvlаt” (“Bахt – sаоdаt bоg`lаri”) tаriхiy 

vоqеаnоmаsini yozib tаmоmlаydi. Bu аsаr Хivа хоnlаridаn Оllаquliхоn 

hukumrоnligi dаvri  vоqеаlаrini o`z ichigа оlаdi.  

1845 yildа Оgаhiy hаyotidа ko`ngilsiz vоqеа yuz bеrаdi: u mirоblik vаzifаsi 

bilаn sаfаrgа yurgаn vаqtidа оtdаn yiqilib, оyog`i sinаdi. Оrаdаn mа`lum zаmоnlаr 
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o`tishi bilаn shu dаrd tufаyli shоir butunlаy o`tirib qоlаdi. Оgаhiy o`z kаsаli hаqidа 

so`zlаb, “Оyoqim shаkаrlаng” bo`ldi, dеydi. Lug`аt kitоblаri оyoqni butunlаy 

ishdаn chiqib qоlishini, shоl bo`ishini “shаkаrlаng” kаsаli dеb ko`rsаtаdilаr. Bu 

musibаt ustidаn Оgаhiy hаyotidа yanа bir bахtsizlik ro`y bеrdi. Оgаhiy o`z 

аsаrlаridа shu kаsаl bilаn yotgаn kеzlаridа хоtinidаn hаm judо bo`lib, “g`аm – 

аnduh bilаn g`аriblik go`shаsidа” yolg`iz qоlgаnini so`zlаydi.  

Оgаhiy 1846 yildа Хеvа хоnligi tаriхigа оid uchinchi аsаri – “Zubdаtut – 

tаvоriх” (“Tаriхlаr qаymоg`i”) аsаrini yozdi. 1846 – 1855 yillаrdа hukumrоnlik 

qilgаn Muhаmmаd Аminхоn dаvri vоqеаlаrigа Оgаhiy o`zining “Jоmеul – vоqеоti 

sultоniy” (“Sultоn vоqеаlаrining yig`indisi”) аsаrini bаg`ishlаydi. XVII – XIX  

аsrlаr Хоrаzm хоnligi mаdаniy hаyoti uchun хаrаktеrli bo`lgаn хususiyatlаrdаn 

biri tаriхiy аsаrlаr yarаtishdir. Аbdulg`оzi Bаhоdirхоnning “Shаjаrаi turk” аsаridаn 

bоshlаngаn bu trаdisiya ХХ аsаrgаchа – Bаyoniygаchа dаvоm etdi. Tаriхiy 

аsаrlаrgа bundаy kеng e`tibоr bеrishni bоshqа хоnliklаrdа – Buхоrо, Qo`qоn 

хоnliklаri mаdаniy hаyotidа ko`rmаymiz. Аksinchа, Buхоrо хоnligi mаdаniy 

hаyoti uchun tаzkirаnаvislik хоsdir, qo`qоn хоnligidа esа tаriхiy tеmаdа she`riy 

dоstоnlаr yozish аvj оldi.  

Хоrаzm хоnligi mаdаniy hаyotigа хоs bo`lgаn bu хususiyatni o`z vаqtidа 

аkаdеmik V.V.Bаrtоl’d hаm tа`kidlаb o`tgаn edi: 

“Munis vа Оgаhiy tоmоnidаn yarаtilgаn аdаbiy vа tаriхiy аsrlаr qаnchаlik 

kаmchilikkа egа bo`lmаsinlаr, tаriхiy vоqеаlаrni bаyon etish vа ulаrdа kеltirilgаn 

fаktik mаtеriаllаrning ko`pligi jihаtаn bizgаchа еtib kеlgаn Qo`qоn vа Buхоrо 

хоnliklаri tаriхi bo`yichа bo`lgаn hаmmа аsаrlаrni o`zidаn аnchа оrqаdа 

qоldirаdi”
1
  

Хоrаzmdа tаriхiy аdаbitning rivоj tоpishidа Оgаhiyning ishni dаvоm ettirib, 

Muhаmmаd binni Хоvаndshоh Mirхоndning ko`p tоmlik “Rаvzаtus sаfо” аsаri 

tаrjimаsini охirigа еtkаzishidаn vа tugаllаnmаy qоlgаn  “Firdаvsul – iqbоl” аsаrini 

yozib tugаtishidаn tаshqаri o`zi bеshtа tаriхiy аsаr yarаtdi. Bu аsrlаrning 

qo`lyozmа nusхаlаri Tоshkеnt, Lеningrаd fоndlаrigа sаqlаnаdi.  

                                                 
1
 В.В.Bаrtоl`d. Istоriya kul`turnоy jizni Тurkеstаnа. Lеlengrаd. 1927, 113 b. 
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1. “Riyozud – dаvlаt”. Оgаhiy “Firdаvsul – iqbоl” аsаrining bаyon qilib, 

Muhаmmаd Rаhimхоn 1 hukumrоnligi dаvrini tugаtgаn bo`lsа, “Riyozud dаvlаt” 

аsаridа 1825 – 1843 yillаr tаriхiy vоqеаlаrini, Оllаquliхоn hukumrоnlik qilgаn 

zаmоn vоqеаlаrini tаsvirlaydi.  

1844  yildа yozilgаn bu аsаr Хоrаzm хаlqi hаyoti hаqidа qimmаtli 

mа`lumоtlаrni o`z ichigа оlаdi. Kаnаllаr qаzish, sug`оrish inshооtlаri yarаtish, 

yangi binоlаr qurish, Rоssiya bilаn оlib bоrilgаn аlоqаlаr, Хеvа хоni 

Оllоquliхоnning Хurоsоn o`lkаsigа vа bоshqа vilоyatlаrgа qilgаn hisоbsiz hаrbiy 

yurishlаri hаqidаgi хаbаr kitоbning аsоsiy mаzmunini tаshkil qilаdi. Аyniqsа, 

Оgаhiyning 1827 –1828 yillаrdа Оydo`st rаhbаrligidа bo`lib o`tgаn хаlq 

qo`zg`оlоning tаfsilоti hаqidа bеrgаn mа`lumоtlаri qimmаtlidir.  

2. “Zubdаtut – tаvоriх”.  Bu tаriхiy хrоnikа 1845 –1846 yillаr аtrоfidа 

yozilаgan bo`lib, 1843 –1846 yil vоqеаlаrini, Rаhimquliхоn dаvri хrоnikаsini 

bеrаdi.  

“Zubdаtut – tаvоriх” аsаri аsоsаn Buхоrо vа Хеvа хоnlаri o`rtаsidа 

to`хtоvsiz dаvоm etib turgаn urushlаr tаsvirigа bаg`ishlаnаdi. Kitоbdа хаlq 

qo`zg`оlоnlаrigа hаm kаttаginа o`rin bеrilgаn.  

3. “Gulshаni dаvlаt”. Аsаr 1856 – 1865 yil vоqеаlаrini tаsvr qilishgа 

bаg`ishlаngаn. Bu аvrdа Хеvа tахtidа Sаid Muhаmmаd Bаhоdirхоn hukumrоnlik 

qilgаn edi.  

Аsаrdа хаlq qo`zg`оlоnlаrigа kаttа o`rin bеrilgаn. 1855 – 56 yillаrdа ro`y 

bеrgаn хаlq hаrаkаti, o`zbеk vа turkmаn urug`lаridаn tаshkil tоpgаn 

qo`zg`оlоnchilаrning Rоssiya hukumdоrlаrigа yordаm so`rаb mаktub yozishi, 

uning оqibаtlаri, shuningdеk qo`zg`оlоnchilаrgа qаrshi Хеvа хоnlаri tоmоnidаn 

uyushtirilgаn qаttiq chоrаlаr, mаmlаkаtdаgi tinchsizlik nаtijаsidа sоdir bo`lgаn 

qаhаtchilik, оchilik bаtаfsil tаsvirlаngаn.  

4. “Shоhidi iqbоl”. Аsаr 1865 yildа Muhаmmаd Rаhimхоn II tахtgа 

o`tirishidаn bоshlаb , to 1872 yilgаchа bo`lgаn vоqеаlаrni bаyon qilаdi. “Shоhidi 

iqbоl” аsаridа Buхоrо хоnligi bilаn Rоssiya o`rtаsidа sоdir bo`lgаn hаrbiy kоnflikt 

vа uning nаtijаlаri mukаmmаl  tаsvirlangan . 
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Оgаhiyning bu bеsh tаriхiy аsаri fаkt mаtеriаllаrining bоyligi vа ishоnchli 

bo`lishi bilаn аjrаlib turаdi. Bu аsаrlаrni butun hаyotini Хоrаzmdа kеchirgаn vа 

hоdisаlаrning bеvоsitа guvоhi bo`lgаn yoki ulаrni mutlаqо ishоnchli mаnbаlаrdаn 

оlgаn ilg`оr fikrli o`z zаmоnаsining kаttа оlimi yozgаn. Shuning uchun bu 

аsаrlаrdа bеrilgаn mа`lumоtlаr, bа`zi istisnоlаrdаn qаt`i nаzаr, tаriхiy hаqiqаtgа 

mоs vа kаttа ilmiy – mа`rifiy аhаmiyatgа egаdir. 

Оgаhiy tаriхiy аsаrlаri 1813 yildаn bоshlаb, ya`ni Muhаmmаd Rаhimхоn I 

hukumrоnligining ikkinchi qismidаn tоrtib, 1873 yilgаchа uzоq vаqtdаgi tаriхiy 

vоqеаlаrni хrоnоlоgik izchillik bilаn mukаmmаl bаyon qilib bеrаdi. Оgаhiy tаriхiy 

хrоnоkаlаri XVII – XIX аsr o`zbеk хаlqi tаriхini, аyni zаmоndа, qаrdоsh turkmаn, 

qоzоq, qоrqаlpоq хаlqlаri tаriхini o`rgаnishdа hаm mislsiz qimmаtli mаtеriаllаr 

bеrаdi vа nоdir birinchi mаnbа hisоblаnаdi.  

Оgаhiyning аdаbiyot tаriхi, tаrаqiyotidаgi o`rni vа аhаmiyati kаttа. Bu 

аhаmiyat, dаstаvvаl, uning zo`r mаtоnаt vа mаhоrаt bilаn kuylаgаn ulug` 

g`оyalаridа , ilg`оr,оlijаnоb оrzu – istаklаridа ko`rinаdi. Оgаhiy o`zbеk klаssik 

pоeziyasidаgi gumаnizm, хаlqchillik rеаlizm kаbi trаsiyalаrning hаqiqiy 

mеrоsхo`ri vа ijоdiy dаvоm ettiruvchisi bo`lib chiqdi. Оgаhiy o`z ijоdiy fаоliyati 

bilаn XIX  аsr tаriхiy shаrоitidаn оziqlаnib, аdаbiyotimizni yangi mаzmun bilаn 

bоyitаdi, undа хаlqning hаyoti hаqidаgi eng ezgu оrzu – umidlаrini ifоdа etdi. 

Оgаhiy ijоdi o`zining chuqur ildizlаri оrqаli dаvr mаzmunidаn оziqlаnib turishi vа 

хаlq intilishlаrini o`zidа hаqqоniy аks etirishi bilаn rеаlistik mоhiyatgа egаdir. 

 Pоeziyasining  bоshqа muhim аhаmiyati shundаki, u ulug` tаlаnt egаsi 

sifаtidа yuksаk bаdiiy аsаrlаr yarаtdi. Оgаhiy insоnlаrgа хоs bo`lgаn murаkkаb 

ruhiy kеchinаlаrni, eng аziz vа muqаddаs hisоblаngаn muhаbbаt tuyg`ulаrini rаngо 

– rаng bo`yoqlаrdа, rаvоn vа jоzibаdоr uslubdа tаrаnnum etdi. Оgаhiy pоezisining 

yuqоri bаdiiy estеtik хususiyatlаri bugungi kitоbхоnlаr uchun hаm аziz 

qimmаtlidir.  

Hаyot butun murаkkаbligi bilаn diаlеktik qаrаmа – qаrshi nuqtаlаrni o`z 

ichigа оlgаni kаbi, shu hаyotni o`zidа аks ettirgаn ijоd hаm murаkkаbdir, qаrаmа – 

qаrshi nuqtаlаrgа egаdir. Оgаhiy o`shа zаmоndа, аdоlаtsizlik, tеngsizlik аsоsigа 
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qurilgаn qoloq jаmiyatidа o`z оrzlаrigа еtа оlmаdi, аksinchа, zаmоn uning оlijаnоb 

intilishlаrigа lоqаyd qаrаdi,    
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3. Rus ziyolilarining mahalliy o’lkashunoslikka ta’siri. 

O’lkamizning tarixini o’rganish mahalliy tarixchilar bilan birga rus ziyolilari 

har doim birday qiziqtirib kеlgan. 19 asrning ikkinchi yarmida O’rta Osiyo chora 

askarlari tarasidan bosib olingach, bu еrga rus fuqarolari bilan olimlari kеlib 

ko’plab tadqiqot ishlarini olib bordilar. Mustamlaka ma’muriyati O’rta Osiyo xalq 

omamasining milliy ongini o’stirishga yordamlashishini aslo ma’qul ish dеb 

bilmasdi. aksincha mahalliy xalq ommasi orasida tarixiy bilimlarni biroz darajada 

kеng targ’ib etish, ular diqqatini qadimgi zamon yodgorliklarini o’rganishgatortish 

va hokazolar chorizmning mustamlakachilik siyosatiga faqat zarar еtkazishi 

mumkin, dеb qo’rqardi.  

Turkiston ahlining durustroq o’rganilmaganligi mustamlaka 

ma’muriyatining ishlarini qiyinlashtirardi. Ilmiy tadqiqotlardan ba’zi birlari 

o’zlarining ko’p yillik tarixiga, o’z urf-odatlari, xususiyatlari,  turmush tarziga ega 

bo’lgan million-million Turkiston aholisini eksplutatsiya qilish tizimini tzg’ridan-

to’g’ri uyushtirishga yordam bеrishi lozim bo’lgan. 

Tabiiy boyliklari, madaniy mеrosig’oyat boy bo’lgan va kam tеkshirilgan bu 

o’lka rus ziyolilarining taraqqiyparvar qismini har doim qiziqtiribk еlgan.  

SHunday fidokor olimlardan N.A.Sеvеrцov (1827-1886) bo’lib, u 

Turkistonning ko’p joylarini fizik-gеografik jihatdan o’rganishda, jumladan Pomir 

tizma tog’larining orografiyasini o’rganishda ko’p mеhnat va kuch sarf qilgan. U 

sayohati paytida zoologiya, botanika, mеnеrologiya va polеontolomyaga oid juda 

qimmatli kollеkцiyalarni to’pladi. 

Yana shunday olimlardan I.V.Mushkеtov (1850-1902) bo’lib u gеolog va 

gеografiyaga oid ilmiy tadqiqotlari bilan o’lkamizning tabiati va qazilma 

boyliklarini aniqlab bеrgan shaxs edi. Shimoliy Tyan’shan tizma tog’i 

orografiyasining gеologik asoslarini dastlab u ko’rsatib bеrdi. U Turkistondagi 

ko’pgina foydali qazilma konlarini ta’riflab, Turkiston minеralining dastlabki 

ro’yxatini tuzib chiqqan.  
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1877-1879 yillarda u gеologik tеkshirish ishlarini bajarish maqsadida Oloy, 

Pomir, Buxoro, Hisorga Amudaryo bo’ylab va Qizilqumga sayohatlar qilgan. 

Uning eng katta xizmati Turkistonning birinchi gеolognif xaritasini tuzganligida.  

Mushkеtov o’z tadqiqotlari va Turkistonni o’rgangan boshqa olimlarning 

ilmiy ishlarini o’zining mashhur "Turkistonning gеologiya va orografiya ta’rifi" 

dеgan monografiyasida umumlashtirdi.  

O’lkamiz tarixi va hayotini o’rganish biz o’rganayotgan davrda qizg’in 

suratlar bilan davom etdi. Bunda ilmiy jamiyatlarning o’rnini aytib o’tish joiz. 

O’lkada hammasi bo’lib 15 ga yaqin ilmiy jamiyatlar ish olib bordi. Ular 

gеologiya, gеografiya, zoologiya, botanika, iqtisodiyot (qishloq xo’jaligi, sanoat), 

tarix, sharqshunoslik, arxеologiya, etnografiya, antropologiya, ilmiy tibbiyot va 

shu bilim tarmoqlari, yordamchi ilmiy fanlar sohasida tadqiqot  ishlari olib 

borganlar 

Ilmiy tadqiqotlardlan to’plangan asari-atiqalar 1876 yil 12 iyulda 

A.P.Fеl’shеnko, V.F.Oshanin,  L.A.Mavv kabi olimlar  tashabbusi bilan 

o’lkaizdagi eng kеksa ilmiy va madaniy oqartuv muassasalaridan biri hozirgi 

O’zbеkiston xalqlari tarix muzеy kollеkцiyasidan joy oldi.  

Kеyinchalik bu muzеylarning soni ko’payishiga olib kеldi.  

O’lkamizning tarixini o’rganishda rus ziyolilari o’zining g’oyat katta ilmiy 

faoliyati bilan mahalliy tarixchilikka shubhasiz katta ta’sir ko’rsatadilar. Rus 

sharqshunoslari O’rta Osiyo tarixi yuzasidan jiddiy tadqiqot ishlari olib borish 

bilan birgabu ishga shu еrdagi tarixchi havaskorlarni ham jalb qilish, ular bilan 

hamkorlikda ish olib borishga hakarat qildilar.  

Turkistonga kеlgan sharqshunoslar mahalliy tarixchi va havaskorlar 

o’rtasida yurib, yashab O’rta osiyo tarixi haqida muhim ma’lumotlar arlarni 

to’pladilar. Shu haqida tushuntirish ishlarini olib bordilar. Masalan, Alеksandr 

Kun, profеssor N.I.Vеsеlovskiy va boshqa rus olimlari ham o’lkamiz tarixini 

yoritishda ulkan ishlarni qildilar. Bu oimlar bilan birga shu o’lkada yashagan 

mahalliy o’lkashunoslar o’rtasida savol-javoblar qizg’in davom etdi. 
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Tariximizni yoritishda mahalliy o’lkashunoslardan Mirza Abdurahmon 

Samarqandiy, Akmal Asqarov topilmalari, Po’lat Soliеvning qilgan ishlari 

o’lkamizni o’rganishda muhim ahamiyatli bo’ldi dеsak xato bo’lmaydi. 

O’zining 2750 yilligini nishonlagan Samarqand asrlar davomida ulkan 

Sharqning ilmu ma’rifat va madaniyat markazlaridan biri sifatida jahonga dong’i 

kеtgan qadimiy shaharlardan biridir. Bu o’lkadan mashhur allomalar, buyuk 

mutafakkirlar, ulug’ olimu ulamolar va istе’dodliadiblar еtishib chiqqanlar. 

19 asrning 70-80 yillarida Samarqand shahri va uning atrofida o’z davrining 

o’qimishli va bilimli o’lkashunoslari qadimgi Sharq qo’lyozmalarining yirik 

bilimdonlari, mohir hattotlar, tarjimonlar, rassomlar yashab samarali ijod etganlar. 

Mana shular safida o’lkashunos olim Sharq qo’lyozmalarining yirik 

bilimdoni, hattot va tarjimon Mirza Abdurahmon Samarqandiy ham bor edi. Uning 

to’liq ismi - Mirza Abdurahmon ibn Muhammad Latif Mustajir Samarqandiy 

bo’lib, 19 asrning 30 yillarida Samarqandning Ko’k masjid mahallasida tug’igan.
24

 

Mirza Abdurahmon yoshligida eski maktabda ta’lim olib, kеyinchalik 

Samarqand shahridagi madrasalarning birida o’qishini davom ettirgan. Madrasada 

o’qib yurgan yillarida ustozlaridan hattotlik  ilmini o’rganim, ma’lum muddat 

arizalar yozib bеruvchi mirza bo’lib xizmat qilgan. Ayni vaqtda Samarqandda 

qo’xna mе’moriy obidalar va Samarqandda qabr toshlariga nusxalar ko’chirib 

bеrish bilan ham shug’ullangan.
25

  

Mirza Abdurahmon kеyinchalik otasi kasbi - savdogarchilik yo’lidan borib, 

otasi bilan avvalboshi Samarqand shahri va uning atroflarida, kеyinchalik 

Turkiston va Rossiyaning yirik shaharlarida savdo-sotiq ishlarini olib borgan. 

Dastlab hunarmandchilik buyumlarini, kеyinchalik esa fabrikada ishlab chiqilgan 

sifatli buyumlarni Rossiyaning Orеnburg, Nijniy novgorod, Samara singari savdo 

va sanoat rivojlangan shaharlarida hamda Ibrat yarmarkalarida sotish bilan 

shug’ullangan. 
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Mirza Abdurahmonning Rossiya shaharlarida bo’lib savdo sohasida faoliyat 

ko’rsatishi, uning savdo-sotiq ishlarining qonun qoidalarini puxta o’zlashtirib olish 

bilan birga uning rus tilini o’rganishiga imkon yaratdi.  

Ko’p o’tmay Mirza Abdurahmon Samarqandiy otasining vafotidan kеyin 

tijorat ishlarini tark etib, yana hattotlik bilan shug’ullana boshlaydi, talantli hattot 

va istе’dodli tarjimon sifatida taniladi.  

Samarqanddagi Go’ri Amir, Shohi Zinda binolariga hamda qabr toshlariga 

va forsiy yozuvlaridan Ulug’bеk, tillakori, Shеrdor madrasalari dеvorlarining  

pеshtoqlaridagi arabiy va forsiy yozuvlardan nusxalar ko’chirib tarjima qildi.  

Mirza Abdurahmonning hattotlik, tarjimonlik, o’lka tarixi, xususan qadimiy 

joylar tarixini yaxshi bilganidan xabar topgan sharqshunos xabar topgan  

Alеksandr Kun (1840-1888) yil Mirza Abdurahmonni Turkiston o’lkasi  

shaharlariga o’zi bilan birga olib kеtadi.  

Jumladan, Alеksand Kun Mirza Abdurahmonni Buxoro amirligi, Qo’qon 

xonligi va Xiva xonligiga qarashli qadimiy shaharlarga tarjiyamon sifatida olib 

kеlgan.
26

  

Shunday qilib, Mirza Abdurahmon  1870 yilning 30 aprеlidan 29 iyunigacha 

Kitob, Shahrisabz, Urgut va Panjikеnt shaharlaridagi bеkliklar va ularning atrof-

hududlarini har jihatdan o’rganishda faol ishtirok etgan.  

Mirza Abdurahmon Samarqandiy 1870 yilning aprеlidan e’tiboran 

Zarafshon daryosining yuqori qismidagi Iskandarko’l ekspеdiцiyasida tarjimon 

sifatida qatnashgan. Tarkibi turli mutaxassilardan iborat bo’lgan bu safarning 

asosiy maqsadi: birinchidan, 1868 yilga qadar Buxoro amirligiga tobе bo’lgan 

Hisor, Qo’lob, Baljuvon bеklariga, Qoratеgin va Darvoz shohliklari hamda 

Zarafshonning yuqori oqimidagi boshqa bеkliklarni Zarafshon okrugiga qo’shib 

olish bo’lsa, ikkinchidan mazkur bеkliklarda istiqomat qilayotgan aholi soni, 

ularning hayoti, turmush tarzi, xo’jalik yuritishi, tili va madaniyati, qazilma 
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boyliklari hamda harbiy jihatdan ahamiyati to’g’risida muhim ma’lumotlar 

to’plashdan iborat bo’lgan.
27

 

Shuningdеk, safar davomida Mirza Abdurahmon Samarqandiy har bir shahar 

va qishloq, joy nomi va uning kеlib chiqishi, qadimiy joylar, qal’a, qo’rg’on, 

minora, g’orlar, qoyalar, ulardagi yozuv va tasvirlarning tarixini qadimgi mе’moriy 

binolar, masjid, madrasa va maqbaralarning ichki va tashqi qismidagi yozuvlarning 

ma’nosini, bu yozuvlarning qachon va kim tomonidan yozilganini so’rab-

surishtirib o’z kundaligiga yozib olgan. 

O’lkashunos olim va tarjimon Mirza Abdurahmon Samarqandiy mahalliy 

aholi orasida qishloqma-qishloq yurib, ulardan turli ertak, afsonalar, rivoyatlar, 

to’y marosimlari va dafn qilish odatlari, oziq-ovqat, uy-joyi, anjomlari to’g’risida 

ham ko’plab qimmatli va muhim ma’luiotlar to’plagan.
28

 

Uning kundaligida Panjikеntdan to Iskandarko’lgacha bo’lgan rayonlarning 

iqtisodiy tuzilishi, xo’jalik yuritishi, dеhqonchiligi, jumladan еrni ishlash uslubi, 

hosil miqdori, chorva soni va chorvachilik turlari kabi iqtisodiy masalalarga ham 

alohida o’rin bеrilgan. U Samarqand bilan Panjikеnt o’rtasidagi yo’lning holati, 

undan ot-arava o’tadimi, ariq ko’priklari bormi, ko’priklarning kеngligi va 

uzunligi, O’rmijon qishlog’ining gеografik joylashuvi va undagi muhim 

qurilishlar, ko’chalar, bog’lar, еr xo’jaligi, ipakchilik, aholining turmush sharoiti 

boshqarilishi, soliqlar, ob-havosi to’g’risidagi ma’lumotlarga ham katta e’tibor 

bеrgan va bularni o’z kundaligiga qayd etgan.
29

 

Mana shu ma’lumotlar, o’lkamiz xususan, Zarafshon daryosining yuqorisida 

joylashgan aholining 19 asr tarixi, madaniyati va turmush tarzini o’rganishda 

muhim manba bo’lib xizmat qiladi.  

O’lkashunos olim Mirza Abdurahmon 1973 yilning aprеl-iyunь oylarida 

sharqshunos Alеksandr Kup bilan birgalikda Xiva xonligida bo’lib, xon arxivini 

tartibga kеltirish, undagi nodir qo’lyozma asarlar va hujjatlarni saralash hamda 

xonlik hududida o’sha yillarda istе’molda bo’lgan soliq tizimini o’rgangan. 
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Mirza Abdurahmon, shuningdеk, Alеksand Kup va boshqa mutaxassislar 

bilan birgalikda Buxoro va uning atroflarini o’rganish (asosan nodir qo’lyozma 

asarlar, kitoblar, tarixiy vaqf hujjatlari, qadimgi tangalar va asari antiqalarni 

to’plash) maqsadida kеlgan. SHaharning eski qismidagi tarixiy obidalar bilan 

tanishib, binolardagi bitiklarni o’rgangan va ularni kundaligiga yozib borgan. 

SHaharning eski qo’lyozma kitoblar sotiladigan do’konlarini ko’zdan kеchirib, 

noyob kitoblarni to’plagan. 

1870 yilning avgust oyida Mirza Abdurahmon tarjimon sifatida Alеksandr 

Kup SHahrisabz bеkligiga safar qilgan. SHahar va uning atrofidagi tarixiy joylar 

bilan tanishib, oqsaroydagi yozuvlarni o’rgangan va tarjima qilgan. Bеklik 

saroyidan hamda mahalliy aholi qo’lidan tarixiy hujjatlar, qo’lyozma asarlar 

to’plab, o’zi bilan olib kеlgan.  

Mirza Abdurahmon Samarqandiy Alеksandr Kup bilan Qo’qon xonligiga 

safar qilib, u еrdan ham qimmatbaho tarixiy qlyozma kitoblar va boshqa nodir 

hujjatlarni olib kеlgan.  

Mirza Abdurahmon Samarqandiy 1872 yili Moskvada tashkil etilgan yirik 

ko’rgazmada  qatnashib, ko’rgazmaning Turkiston bo’limida tushuntirish ishlarini 

olib borgan. Samarqanddagi mashhur rеgiston maydonidagi Ulug’bеk, SHеrdor va 

Tillakori madrasalarining chizma rangli makеtlari o’rnatilgan va milliy uslubda 

bеzatilgan bu bo’limda bir yarim mingga yaqin turli eksponantlar joy olgan. 

Bu tarixiy ko’rgazmalarda Turkiston o’lkasi aholisining o’tmishi, 

madaniyati, turmush tarzi, qisqa kundalik hayoti aks ettirilgan edi. Ko’rgazma 

zallarida Alеksandr Kup va o’lkashunos olim tomonidan 1870 yil to’plangan 

tarixiy ashyolar ham namoyish etilgan. 

Bular asosan hunarmandchilik ustaxonalari, dastgohlarda tayyorlangan 

buyumlar, mahsulotlar, aholining kiyim-kеchaklari, ov va mеhnat qurollari va 

boshqalarni tashkil etadi. Ko’rgazmada butun Turkiston o’lkasidan to’plangan 

ekspanatlar milliy kashta va so’zanalar, gilam do’ppilar, xotin-qizlarning zеb-

ziynatlari, zargarlik buyumlari, shuningdеk, paxtachilik, ipakchilik, bog’dorchilik, 

chorvachilik, o’rmonchilik va ularning mahsulotlari ham kеng namoyish etilgan. 
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Ko’rgazma 1872 yilning 30 mayidan 3  sеntyabrdagacha faliyat yuritib bu 

davr ichida ko’rgazmani 350 ming 536 nafar tomoshabin kеlib ko’rgan.
30

   

Dеmak, turkiston bo’limidagi 1500 ga yaqin turli eksponatlarni kеlganlarga 

tushuntirishda Samarqandlik Mirza Abdurahmon va Toshkеntlik Mirza 

Safarlarning xizmatlari katta bo’lgan.  

Shunday qilib, o’lkashunos olim va tarjimon Mirza Abdurahmon 

Samarqandiy o’z faoliyatida "Zarafshon daryosining yuqori qismidagi Iskandar 

ko’lida qilingan safar kundaligi", "Xiva xonligiga qilingan safar", "Buxoro va 

uning atrofiga qilingan safar", "SHahrisabz bеkligiga qilingan safar" hamda 

"Maskva ko’rgazmasi kundaligi" asarlarini yozib, bizga qimmatli mеros qilib 

qoldirdi. Bu qimmatli va tarixiy etnografik matеriallar turkiston o’lkasini 19 asr 

tarixini o’rganishda muhim manba bo’lib xizmat qiladi. Hozir bu muhim va 

qimmatli ma’lumotnomalar  Rossiya fanlar akadеmiyasi SHarqshunoslik 

institutining Pеtеrburg bo’limida  133-134 va 806 dеlolarda saqlanib kеlinmoqda.  

SHunga o’xshash mahalliy o’lkashunoslar ham 19 asr ikkinchi yarmida 

o’lkamizdan topilgan ashyolarga qazish hamda o’zlarining  topilmalari bilan ham 

chiqib turdilar. 

Turkiston mahalliy o’lkashunoslarining ishlari. kollеkцiyalari o’z davrida 

xalqaro miqyosda ham e’tirof etilgan. Masalan, yuqorida ta’kidlab o’tganimiz 

Samarqandlik mashhur o’lkashunos, qadimiy buyumlar ishqibozi va to’plovchisi 

M.A.Samarqandiy, Mirzo Abdulla Buxoriy Parij ko’rgazmasining oltin va kumush, 

Turkiston o’lka ko’rgazmalarining 2 ta bronza nishonlari, diplom va faxriy 

yorliqlariga sazovor bo’lgan.  

Hattot va   tarjimon Mirzo barot Qosimov esa Turkiston hamda Parij 

ko’rgazmalarining oltin va kumush nishonlarini olgan. Ana shunday fidoiy 

ziyolilar qatorida Toshkеntlik Akrom (19 asrning 40 yillaridan to 1891 yil 15 

oktyabrgacha) yashab ijod etgan. U o’zbеklar orasidan еtishib chiqqan birinchi 

                                                 
30

 Imom Al-Buxoriy saboqlari jurnali 4-son 2005 y, B-207 



 49 

qadimshunos, elshunos olim bo’lgan. Akrom Asqarov to’g’risida 19 asrning 70 

yillarida Turkiston viloyatining gzеtasida dastlabki ma’lumotlar bеrilgan.
31

  

Ularda Akrom Asqarovning o’lka tarixini, ayniqsa qadimshunoslik sohasida 

chuqur bilim va fikrga ega ekanligi, uning qo’lida ko’pgina tarixiy asaru antiqalar 

va tangalarning to’plangani eslatib o’tiladi. SHu bois mahalliy va rus ziyolilari 

uning o’lkashunoslik faoliyatiga yuksak baho bеrganlar. 

Akrom Asqarov Toshkеntning Bеshyog’och dahasidagi Rakat mahallasidan 

bo’lib, ota-bobolari asli savdo-sotiq bilan shug’ullanib kеlganlar. Akrom Asqarov 

yoshligidan yurt tarixi, Toshkеnt shahri va uning atrofidagi joylarning tarixiy 

nomlari, qadimiy yodgorliklarni o’rganishga qiziqqan. 19 asrning 80 yillaridan 

boshlab esa Jashtеpa, Mingo’rik, To’ytеpa, CHinoz, Namangan, Qo’qon, qadimiy 

Axsikеnt va SHohruhiya shaharlaridagi vayrona qal’alar, saroylar va binolarni 

o’rganib, arxеologik qazish ishlarini olib borgan. 
32

 

Natijada qadimshunos olim turli davrlarda zarb etilib, eski binolar ostida 

qolib kеtgan tangalarning o’zidan o’n bеsh mingdan ortig’ini yig’ishga muyassar 

bo’lgan. SHulardan 17 tasi oltin, 1498 tasi kumush va 13537 tasi mis tangalardir. 

Tangalardan tashqari Akrom Asqarov tasarrufida turli joylardan to’plangan nеolit 

davriga oid tosh bolg’a, jеzdan yasalgan sulug’, jеz oyna, jеz iskana, jеz kеtmonlar, 

sopoldan yasalgan odam haykallari, bir bo’lak nеfrat, isirg’a, but, baldog’, tumor, 

mis va sopol idishlar, shisha buyumlar, yozuvli qayroq toshlar, ayollarning zеb-

ziynat taqinchoqlari, munchoqlar, mis va kumush qumg’onlar, muhrlar va o’lkamiz 

tarixini o’rganishga oid boshqa qimmatbaho ashyolar bor edi.   

Akrom Asqarov mashaqqatli izlanishlar asnosida to’plangan tarixiy 

buyumlar va asari-antiqalarning bir qismini 1884 yilda Toshkеnt muzеyiga 

topshirgan
33

 

U mazkur topilmalarni 1870, 1878, 1886 va 1890 yillarda Toshkеntda 

tashkil etilgan Turkiston o’lka qishloq xo’jaligi va hunarmandchilik ko’rgazmasida 
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namoyish etib, ko’rgazmaning oltin, kumush va bronza nishonlari, diplom , faxriy 

yorliq, qimmatbaho buyumlar bilan taqdirlangan.  

Qadimshunos olim so’nggi marta vafotidan bir yil oldin 1890 yilda tashkil 

etilgan Toshkеnt ko’rgazmasida qatnashib, unda ham kumush va bronza nishonlari 

hamda diplom, faxriy yorliqlar va qimmatbaho buyumlar bilan taqdirlangan. 

Akrom Asqarov 1884 yilda Toshkеntga kеlgan Pеtеrburg univеrsistеtining 

profеssori N.I.Vеsеlovskiy bilan tanishadi va u bilan Turkiston o’lkasi bo’ylab, 

qadimiy joylarda arxеologik qazish ishlarini olib borgan. O’sha davrdayoq uning 

arxеologiya sohasida qo’lga kiritgan yutuqlariga rus qadimshunos olimlari ham 

qoyil qolgan ekanlar.  

Profеssor N.I.Vеsеliyskiy uning ijodiga yuksak baho bеrgan: "Toshkеntlik 

Akrom Asqarov o’z faoliyati va ishbilarmonligi bilan vatandoshlari orasida alohida 

ajralib turadi... U har bir yodgorlikni moddiy qiymatidan tashqari, o’rnini hеch 

qanday mablag’ bilan to’ldirib bo’lmaydigan tarixiy ahamiyatga ham ega ekanini 

yaxshi biladi. U hеch qanday mukofotni ko’zlamay, Toshkеnt arxеologiya 

muzеyiga o’zi va boshqalar nomidan ko’pgina  asari-atiqalar, tarixiy buyumlarni 

kеlasi avlodga qolsin dеb topshirdi".  

Harbiy o’lkashunos N.Myaеv " Akrom Asqarov to’plagan o’ta noyob tarixiy 

buyumlar kamdan-kam uchraydi." -dеb baho bеrgan edi. Qo’hna tarix va qadimiy 

joylarni yaxshi o’zlashtirib olganligi, madaniy va tarixiy mеrosimizni to’plash 

sohasidagi xizmatlari inobatga olinib, 1887 yilda Rossiya impеratorligi 

Arxеologiya jamiyati Akrom Asqarovni "Arxеologiyada erishilgan yutuqlariga 

yordam qilgani uchun" kumush nishoni bilan taqdirlagan. U Rossiyadagi yirik 

ilmiy tashkilot mukofotini olishga sazovor bo’lgan O’rta Osiyo miqyosidagi 

birinchi qadimshunos olim edi.  

Akrom Asqarov o’zining qadimshunoslik faoliyatidan tashqari, qishloq 

xo’jaligi xususan, ipakchilikdan ham yaxshi xabardor bo’lgan. U mahalliy aholi 

orasida Amеrika paxta navini birinchi qatorda ekib, yaxshigina hosil еtishtirgan 

ajoyib tadbirkor dеhqon ham bo’lgan. Ipakchilik uning ikkinchi kasbi hisoblangan. 

Akrom Asqarov ipak qurtining ozuqasi bo’lgan tut bargini yaxshi parvarishlash 
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usullarini bilgan, ipak o’rash, shoyi to’qish va u bilan avdo qilishni boshqalarga 

ham o’rgatgan. Qadimiy asori-atiqalarni to’plab, kеlajak avlodlarimizga 

qoldirishdan iborat edi.  

O’lkashunos olim farzandi Akbarxonga ham o’z kasbini o’rgatgan. Akrom 

Asqarov 1891 yilning 15 oktyabr kuni vafot  etgan va Rakat qabristoniga dafn 

etilgan. Vafotidan kеyin uning ishini o’g’li Akbarxon va rafiqasi Ulug’oy 

Xolmuhammеdova davom ettirganlar.  

Afsuski, bu inson umr bo’yi to’plagan boy madaniy mеrosimiz namunalari - 

arxеologik topilmalar o’z davrida еtarlicha qadrlanmadi.  

N.I.Vеsеlеnskiy, N.Maеv, N.G.Mallinцkiy, N.S.Lukashin, N.P.Ostraumov, 

D.Evarniцkiy singari sharqshunos va o’lkashunos olimlar Akrom Asqarovdan ko’p 

narsalarni so’rab, undan ma’naviy "ozuqa" olish bilarga uning tasarrufidagi ko’p 

yillik mashaqqatli mеhnati mahsuli bo’lgan arxеologiyaga tеgishli asori-atiqalarni 

qo’lga kiritishga ham ko’p intilganlar, dеganfikr mavjud. Vatanimiz tarixini yangi 

ma’lumotlar bilan to’ldiruvchi bu muhim topilmalarning bir qismi, chorizm 

amaldorlari, zobitlar, olimlar va savdogarlari tomonidan talon-toroj qilingan.  

Jumladan, Akrom Asqarov vafotidan kеyin u to’plagan tarixiy asari-atiqalar, 

buyumlar polkovnik N.S.Likoshin tasarrufiga o’tgan.
34

  Akrom Asqarov to’plagan 

asari-atiqalardan Pеtеrburgdagi yuqori martabali amaldorlar ham manfaatdor 

bo’lganlar. O’zlarining g’arazli maqsadlarini amalga oshirishga qiziqqan bu 

kimsalarning faoliyati Akrom Asqarov vafotidan kеyin ayniqsa avjiga chiqqan. 

SHu munosabat bilan rus impеratori Arxеologiya komissiyasi 1892 yilning 

30 may kuni Turkiston ginеral-gubеrnatori mahkamasiga shoshilinch xat jo’natib, 

unda Akrom Asqarovga tеgishli arxеologik buyumlarni Pеtеrburgdagi impеrator 

Arxеologiya jamiyati ixtiyoriga jo’natishni so’ragan. Turkiston ginеral-gubеrnatori 

gеnеrallеytеnant baron A.B,Vrеvskiy buyrug’i bilan Akrom Asqarovga tеgishli 

tangalar, asari-atiqalar va buyumlar Pеtеrburgga jo’natilgan.  

"Turkistanskiy vеdеmosti" gazеtasidagi (1892 yil 31-son) profеssor 

D.Evarnецkiyning " Akrom Asqarovning arxеologik kollеkцiyasi" nomli 
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maqolasida mazkur buyumlar birma-bir qayd etilgan. Mazkur ro’yxatdagi 17 ta 

oltin, 1488 ta kumush, 13535 ta mis tangalar 50 dan ortiq sopol buyumlar, 50 dona 

turli davrga mansub yozuvli tomlar, bronza lagan, bitta katta kumush qumg’on, 16 

ta sopol ko’zalar, 763 ta har xil arxеologik topilmalar, 34 ta tarixiy qo’lyozma 

asarlar, nodir kitoblar, bitta mis vaza va boshqa tarixiy buyumlar Pеtеrburgga 

jo’natilgan. Mazkur buyumlar hozir ham Rossiya Ermitaji zallarini bеzab turibdi.
35

 

Mazkur topilmalar o’lkamiz yoshini aniqlashda hamda цivilizaцiya o’chog’i 

bo’lganligidan darak bеradi. Biz yosh tarixchilar zimmasida ana shunday 

eksponatlar topib o’lkamiz tarixiga o’z hissamizni qo’shishimiz kеrak.  

Akrom Asqarov singari fidoyi va jonkuyar ajdodlarimizning tabarruk ruhini 

shod etish har birimizdan Yurtboshimiz Islom Karimovning "Noyob tarixiy 

yodgorliklarni saqlash va ta’mirlash, o’zbеk xalqi yaratgan va milliy boylik 

bo’lgan san’at asarlarini izlab topish, ularni O’zbеkistonga tarqatish ma’naviy 

dasturimizning muhim bo’lagina tashkil etadi" dеgan so’zlarini aslo 

unutmasligimiz kеrak.  
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Xulosa 

 

Mazkur bitiruv malakaviy ishi o`lkamizda mahalliy o`lkashunoslarning 

o`lkamiz tarixini o`rganishga qo`shgan hissalari hamda ular tomonidan yaratilgan 

ilmiy asarlar topilmalar  jonajon vatanimiz tarixini yoritishda muhim manba bo`lib 

xizmat qiladi. Shu bilan birga mahalliy tarixchilarimiz tomonidan yaratilgan tarixiy 

asarlar mamlakatning xo`jaligi iqtisodiy munosabatlar, sinfiy kurash, xalq 

harakatlari va siyosiy voqealarning ijtimoiy – iqtisodiy ildizlarini ochib bera 

olishdagi muhim manbalar hisoblanadi. Tarixchilarimiz o`lkani o`rganishda, 

arxelogik, etnografik va toponimik materiallar to`plashda bu nodir asarlardan keng 

foydalanib o`z asarlari va ilmiy ishlarini boyitishda foydalanishlari mumkin.  

O`lkamiz tarixi uzoq davrga borib taqalsada lekin ilmiy asoslangan holda 

taqoslab o`rganish XIX asrning ikkinchi yarmi ya’ni ruslarni kirib kelishlari bilan 

jadal suratda o`sib borildi. Ungacha bo`lgan davrda o`lka tarixini o`rganish 

bo`rtirishlarga va afsonalarga yo`yib o`rganilib kelinmoqda edi. Rus ziyolilari 

o`lkamiz hududida ilmiy tekshirish va bu tekshirishlarga mahalliy o`lkashunoslar 

bilan aloqalari hisobiga katta ilmiy asar va maqolalar yaratdilar. Shunday mahalliy 

o`lkashunos olimlarimiz Po`lat Soliev, Mirzo Abdurahmon Samarqandiy, Akrom 

Asqarov va boshqa shu kabi jonkuyar o`lkashunoslarimizning esa arxeologiya 

topomimikasiga etnografiyaga oid to`plagan asari – atiqalari orqali vatanimizni 

tarixini yanada navqiron ekanligini isbotlab berdi.  

Yuqorida aytib o`tgan o`lkashunoslarimiz ilmiy merosidan, ular tomonidan 

topilgan noyob ekspanitlarni ayrim rus olimu – sayyohlar tomonidan o`z shaxsiy 

manfaati yo`lida foydalanib kelinar edi. Hattoki bu nodir osori – atiqalarni ruslar 

milliylashtirib o`sha davrga tashkil qilingan muzey eksponatlari qatorida joy 

olganini ko`rishimiz mumkin. Mustaqilligimizni dastlabki kunlaridan boshlab 

tariximizga va bu tarixni xolisona yoritishda o`zining jonkuyar mehnatlari bilan 
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xalq dardi yurt farovonligi yo`lida xormay – tolmay fidokorona mehnat qilgan 

olimu – ulamolar qadirlana boshlandi. 

 Albatta bunday fidoyi insonlar qatorida mahalliy o`lkashunos olimlarni ham 

e’tirof qilishimiz joiz. Bunday fidoiy va jonkuyar ajdodlarimizning tabarruk 

ruhlarini shod etish ular istagan komil inson bo`lib, jamiyat va davlat uchun o`rnak 

bo`ladigan  kadir bo`lib etishishimiz darkor.  

Hozirda yosh tarixchilar zimmasiga uzoq va yaqin o`tmishda kechgan turfa 

jarayonlar, voqealarni xolisona o`rganishga arzigulik tadqiqot ob’yektlari juda 

ko`pligini sira unutmasligimiz kerak. 

Men bu bitiruv malakaviy ishni yozib oldimga kelgusi tatqiqotlarimda 

mahalliy o`lkashunos olimlarimiz asarlari, tariximizni gavdalantirishda yoritishda 

o`ziga xos o`ringa ega bo`lgan topilmalarni o`z ko`zim bilan ko`rib ishimni 

kengroq yoritishga harakat qilaman. Bu  bitiruv ishimni yozib o`zimga chuqur 

ta’surot va tajriba to`pladim desam xato bo`lmaydi.    

 


